
 wioseł

„NOWY ŚWIAT" - SKON
SOLIDOWANY DNIA #60
PAŻDZIERNIKA 1925 z „TE.
LEGRAMEM CODZ'ENNYM"

 

No. 267, ROK XXIX. DAILY AND

  

  

 

„NOWY ŚWIAT" - CONSO-
LIDATED OCTOBER 4-TH
1925 WITH THE „TELE-

MORNING WORLD

SUNDAYNAVYORK, PIĄTEK, 24 WRZEŚNIA (FRIDAY, SEPTEMBER 24), 1926 hl...
Bik at ade Terk Prat orma Kea Yorks in 1:

GRAM CODzIENNY" - ,

AN OUTSTANDING POLISH

INFLUENCE IN THE TER.

RITORY IT DOMINATES,

  

CENA 3 cmfifMassad Clase Matter, Marsh Hist

NAGONKALITEWSKA PRZECIW POLSCE
 

POLSKA MA -

PRZED SOBĄ PIĘ

KNĄ PRZYSZŁOŚC

TEGOROCZNE ZBIORY 2NI-
WNE POMOGĄ DO PO-
LEPSZENIA SYTUACJI

- * GOSPODARCZEJ
Polska jedna w Europie ma

dobre zbiory źniwne
New Yorski Times umieścił

wyihénienie jednego ze swych
czytelników polskich T. Wot-«
kowskiego odnośnie sytuacji go»
spodarczej w Polsce, które
brzmi jak następuje:
„Odnośnie do artykułu, jaki

się ukazał w „New York Times"
z dnia 18 i 19 września pod ty-
tułem „Polska na drodze odbu-
dowy", pragnąlbym wskazać na
pewne niedokładności, jakie za:
uwatylem w ustępie dotyczącym
wpływu. zbiorów zeszłorocznych
na ekonomiczną sytuację w Pol-
sce, a które niewątpliwie zosta-
ły spowodowane z powodu błę-
dów jakie się zakradły podczas
przesyłania telegramów z War:
szawy do New Yorku.
Rok 1924 a nie 1925 był ro-

klem nieurodzaju w Polsce co
spowodowało kryzys finansowy

(w Jesień! 1925 roku.W roku u-
biegłym i bieżącym Polska mia-
ła wielkie urodzaje, chociaż w
roku obecnym nie tak olbrzymi
jak w roku ubiegłym, co rokuje
Polsce piękne widoki na przy-
szłość. ,
Aby sobie zdać sprawę jak

ważną rolę odgrywa rólnictwo
w gospodarczem życiu Polski,
trzeba zrozumieć, że 65 procent
ludności Polski żyje z uprawy
roli. Korzystny bilans handlo-
wy jest całkowicie zależny od
wyników źniw, ponieważ wię-
kszą część wywozu stanowią ar-
tykuły rolne.
Z powodu nieurodzaju w 1924

roku, Polska była zmuszona
sprowadzać żywność z zagrani
cy, co, podminowałocały system,
na którym wartość nowej walu
ty była oparta. Wielki urodzaj
w 1925 roku przyniósł częściowe
polepszenie. Dzięki zeszłorocz-
nym 'urodzajom, Polska mogła

nietylko wstrzymać przywóz ży

wności, ale zdobyć się na wy-

wóz wielkich zapasów mąki 1

zboża. Polska wywiozła w 1925

roku żywności wartości 127,-

988,000 dolarów, czyli 55 pro-

cent wartości całego wywozu,

"Tegoroczne zbiory, jakkol-

wiek nie takie obfite jak byływ

1925 roku, są jednak głość wiel-

kie, ażeby (xpewnity: poważną

nadwyżkę na wywóz.

Następujące cytry w kwinta-
lach dadzą porównawczy obraz
zbiorów polnych w Polsce w
1925 1 1926 roku.

Rok 1924 Rok 1985
Pazen REWON 15100.000
Boc de Nim›000
Jęczmień "mono
Owies 24,100.000

nok 1926
1800.00
310060

 

33,100,000
Zastanowiwszy się nad powyż

szemi syframi każdy może dojść
z łatwością do wniosku, że zblo-
ry: polne w 1926 przyczynią się
do polepszenia gospodarcze] sy
vdacji Polski.
Nieduże zmniejszenie w zblo-

rach tegorocznych w porówna
niu ze zbiorami zeszłorocznemi
powetują lepsze ceny na zbożev r.

(Ciąg dalszy na str. 6-¢])

Gubęmłnr. Filipin gen: . "
Wood chory

MANILA (Filipiny), 23 wrze-
śnfa. - Gubernator wysp Pi-
lipifiskich Leonard Wood poddat
się lżejszej operacji narośli na
głowie. Operacja udała się do-
brze i chory wkrótce powróci do

, zdro ra.  

 

 

Dwieście tysięcy osób; przybyło do Filadelji w nadziel ujrzenia walki pięć»
ciarskiej pomiędzy Dempsey'em i Tunney'em. Wile osób było zmuszowych
spędzić noc na ulicach miasta ze względu na to,, żewszystkie hotele i stoły

bilardowe są przepełnione, Na rycinie widzimy" część: przepełnionej. ulicy, na
której nich pieszy i kołowy, wzmógł się znacznie w ciągu ostatniego dnia
przed walką. »
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SKUTKIEM TAJEMNIL

CZEJ EKSPLOZJI

YOUNGSTOWN, Ohio., 23

września. - Trzy domy zosta-

Ty. kompletnie zniszczone skut-

kiem tajemniczej eksplozji, ja-

ka się wydarzyła w wielkich hur

townych składach  żywnościo-

wych, Siła wybuchu była tak

wielka, że okna w promieniu kil-

ku bloków zostały wysadzone w

powietrze. Pożar jaki wybuchł

natychmiast po eksplozji nie

pozwolił stwierdzić .Nczby oflar

w zburzonych domach. Jeden

śmiertelnie raniony. mężczyzna

został odeslanv doazeltnla

Nie chciat zlphclc dol. kary

NEW YORK, 23 września, -
Co dla James'a Watt's fest war-
ty jego dwu-osobowy automobil
marki Ford? Na takie pytanie
miał sóbie odpowiedzieć John
Sullivan, klerk policyjny dziej-
nicy Manhattan, Watts za dłu-
gie przetrzymywanie swego au-
tomobilu na ulicy został pozwa
ny do sądu I'skazany przez sę-
dziego Macrey'a rs dolara ka-
ry. Wattson zwróclwszx się do

klerka odbierającego kary rzekł.

„Proszę zabrać mój śutomobii."

Klerk zdziwiony odpowie-

dział. Sąd pobiera kary tylko w

gotówce! Czy pański automo-

bil wart tylko jednego dolara?

-zapytał dalej. Watts nagle

zmienił zdanie odnośnie warto-

ści swego automobilu i zapłacł

nałożoną karęw gotówce

26 rannychw. katastrofie.
kolejqu

WESTON, Va., 23, września.
Dwudzięstu pięciu pasażerów i
jeden, robotnik kolejowy doznali
cięższych lub -lżejszychr obrażeń
skutkiem |wykolejenia pociągu
lokalnego kole! Baltimore Ohlo.

Kilkanaście osób ›zabitych
~w trzecim dniu huraganu ›

WASHINGTON, 23 września,
- Kilka osób zostało zabitych
skutkiem huraganu florydzkie-
go, który przeszedł dzisiaj ponad
miejscowościąLian 1 Seminole
pomiędzy Pensacola .1 Mobile:
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Strajk krawcow damslnchmszerza; $8 | a Frenchie aangEubight kro is { towaiy am Niemcy postkdgiq |- -_ NEWHEMPĘIIIRE

4156ASL zorgamzomnych robotników

.

unijnych "HAMPTON BEACH, N. ., 23
września. - Czterdzieści ofmNEW YORK; 23 września. -

Strajk krawców damskich roz-
szerzył się na pracownie elegane
kich ubrań na Piątej avenue, któ
're w poniedziałek zostaną opusz
czone przez robotników, doma-
gających się podwyższenia za-
płaty, krótszych godzin pracy i
lepszych warunków pracy. Przy

|wódcy - robotników. „ele-

ganckich ubrań pragną {wolg-

gmąć do strajku krawczynie su-

klen damskich, które są prawie

niezorganizowańe. +

Jest to plerwszy wypadek w

historji klasy robotniczej w New

Yorku, że strajk rozszerzył się,

na fabryki eleganckich ubrań

dla miljonerdw. We wszystkich

poprzednich wypadkach właści-

ciele pracowni eleganckich u-

brań załatwiali ze swymi praco-

wnikami nieporozumienie, |by

nie dopuścić do wybuchu straf-

ku na Piątej ave.

Obecnie jednak włąściciele fa-

bryk eleganckich ubrań oświad-

czają, że będą zwalczać żądanie

unji do ostatka, Wszelkie ukła-

dy pomiędzy robotnikami 1 wła-

ścicielami eleganckich ubrań zo

stały zerwane i wybuch straj-

ku w, przyszły poniedziałek jest

nieunfkniony wobec faktu, 1ż u-

mowa unijna wygasa w przyszłą

sobotę.

Żądania mbotników przedsta-
wiają się w krótkości jak na-
stępuje: "

1) Czterdziegto—godzlnuy ty-
dzień pracy zamiast czterdzie-
sto-cztero godzinnego.

2) 10 procent podwyżki do-

tychczasowej. zapłaty. ,

3). Zagwarantowanie pracy
na 44 tygodnie w roku.

4), Żaden: robotnik nie może
być usuniętypo jednym tygod-
niu pracy.

5). Tylko 5 godzin pracy: po
czasie w jednym tygodniu

xCARTERET, 23 września, -
Wprzybliżeniu 100,000 dolarów
szkody zostało dokonanej w fa-
bryce. .krówieckiej _Cartereć

r

Możliwość: ogłoszenia stanu -

. -: wojennego: w Passalc N |J.e-
Przyczyną tego .urządzeniu zamachy bombowe

/ „PABSAIC, 28 września. - W
Passatc'u „wkrótce moge zostać
ogłoszony stan wojenny, na ski
tek.powtarzajacych się od pew-
nego czasu zamachów bombo-
wych, Dwaj przed'mnwiciela gu

bernatora Moore'a, przeprowa-

dzili śledztwo w sprawie powta-

wych, 0mm zamach bombo-
wy został dokonany na dom 192
Division ulica, Gazfield,

Dziewięciu mężczyzn zostało
aresztowanych. Wśród areszto-
wanych znajduje się Aleksander
Kospańczak, 15 Campbell ulica,
Paweł Oznik, 15 Getty ave., To-
masz Winnicki, 171 Senel ave. 1

rzających się zamachów bombo- 'Jerzy Sikora, 227. Marta: PL,

(%

 

 

 

 

Cloak Co. przez 30 mężczyzn,
którzy się przedostali zęsziej no
¢y do wnętrza fabryki 1 związaw
szy stróża nocnego zniszczyli
maszynerję, pocigli gotowe ubra
nia i zniszczyli bele sukna prze
znaczonego do produkcji ubrań.

OSOWO

GENEWA, 23 września, -
Międzynarodowe buro stwier-
dza, że niemieckie organizacje
robotnicze liczą 4,156,451 człon
ków, z których 751,585 stanowią
kobiety. Roczie opłaty człon-
kowskie |wynoszą  147,526,000
7łorvch marek. tis  

stop dług! wieloryb ważący _w

przybliżeniu 29 ton, wplyngwazy

podczag wysokiego przypływu

morskiego do" jednej z załók

odgrodzonej od morza nisklemi

skałami został osadzony na mio

linie, gdy nastąpił odpływ mo-

rza, Olbrzym zobaczywszy się od

ciętym na miellzme ustłował się

przedoślaćpoprzez oddzielają-

ce go od morza phaly, ale bez

skutku. |Po kilkunastu .godzl-

nach 'szamotania się i darem-

nych wysiłków olbrzymzostał

zastrzelony przez okolicznych

rvbaków

 

Kongres meksykansln odrzuuł
| pretensjebiskupów: rzymskich
Rząd neluykumkl nie uznajeksięzyi biskupów --

dzeni. prałaci rzymcy mogą apelować do Kongrenu,
fle jako zwykli obywatele

magmy
MEKSYK MIASTO, 23 wrze-

śnia, - Wysiłki rzymsko-kato-
'lickich biskupów dla uzyskania
pewnych ulg z powodu nowego
prawa,. ograniczającego działal-
ność kościoła rzymsko-katolic-
"klego spełzły na. niczem:

Komisja Kongresu uznała pro
śbę podpisaną i przedłożoną Kon
gresowi przez biskupów meksy-
kańskich za nielegalną, .ponie-
waż rząd meksykański nie u-
znaje urzędów biskupich 1 dla
tego prośby podpisanej przez
nich nie może przyjąć do wla-
fomofcl.. Biskup!; mogg (ponow-
nie przedstawić Kongresowi swą
prośbę ale muszą ją podpisała):
ko zwykli.obywatele bez p
wania swoich tylułów. Nie mo-
gą. jednak, prośby podpisywać
jako zwykli obywatele cl bisku-
pl, którzy flublicznie opowle-
dzieli się przeciwobecnej Kon-
stytucji.
w dalszym: ciągu komisja

|,stwierdza, 1% petycja biskupów

nie mogla „być rozważana i z

tego, względu, [% jest sprzeczna

z prawami 0 reformie stosunku

Kościoła. do

Klęska „biskupów rzymxknch f
w: Meksyku nie wywarła: Zadne-
go wrażenfa -w masach ludu
meksykańskiego, które poczy«
nająsobie zdawać sprawę; że
biskupi wypowiedzieli walkę
rządówi Callesa _dla własnych
korzyści.. i

 

Ostatnia próba zakończenia

angielskiego strajku

węglowego

LONDYN, 21 września. - Po:
całodzięnnych naradach przed-
stawioeli:. strajkujących górni-  

ków węglowych z przedstawi-
elelami właścicieli nad

projektem rządowym; zakończe-

nia strajku, uczestnicy obrad

nie zgodzili się na przyjęcie pla
nu rządowego dla zakończenia
strajku. '

Projekt rządowy ułożony

przez samego premjera Baldwi-

na, zapewniał górnikom w ra-

zle gdy powrócą 'do, pracy, za-

warcie wielkiej im

pozwoli na dłuższy czas: ułożyć

«we stosunki z właścicielami

kopajń. Przedstawiciele, górni-

ków, bojąc się podejścia ze. stro

my właścicieli. kopalń 1 ich' nie-

oficjalnego rzecznika: premera

Baldwina odrzucili plan rządo-

wy, zdecydowani-walczyć: w. dal

szym, ciągu dopóki Ich Warunki

nie zostaną uwzględnione  

Rząd nakazuje przedstamuelom Litwy,

abyoskarzali Polskę o zamiary wolenner
Propaganda niemiecko-rosyjskamy racy j

WARSZAWA, 23 września - Rząd litewski, jak się
z miarodajnych źródeł dowiadujemy, nakazał swoim przed
stawicielom zagranicznym zaalarmować opinię publiczną
w krajach zagranicznych, donosząc o zamiarach wojen-
nych Polski. Zagraniczna propaganda niemiecko-rosyjska,
jak przypuszczać można, zjednoczyła się, używając Litwy
jako narzędzia.

Naprawa stosunków gospodarczych w. Polsce, jakoteż
normalne i korzyotue ukształtowanie się stosunków poli-
tycznychw. Kraju nie dają spokoju naszym sąsiadom z Za-
chodu: F-Wschodu.

WOJSKA FRANCUSKIE OPUSZCZAJA PRO
"_ WNCE NADRENSKIE ~*~

z końcem: września 7000 wonk pomoc| do Francji
"W-niedługim czasie wszystkie wojska alianckie --

zostaną wycofane z Niemiec -. wil

WDOWA PO PREZY. __

~~ DENCIE-WILSONIE®

"* ZWIEDZA CZECHY

   

 

    

 

23 września. --
Rząd francuski zarządził częś-
ciowęwycofanie wojsk franoos-
kich z. 'prowincyj nadreńskich,
prawie w tym samym czasie,
gdy niemiecki minister spraw
zagranicznych odjechał z Gene-
wy po dokonaniu z francuskim
ministrem"Sprawżagtanicznych-
Brlandem -niemiecko-francus-
kiego zbliżenia, W chwili obec-
nej wycofuje się z ziem nie-
mieckich pułk alpejskich kira-
sjerów....a przed. końcem tego
miesiąca zostanie wycofanych z
prowincyj nadreńskich w przy-
bliżeniu 7000 żołnierzy francu-
skich, Politycy niemieccy prze-
konani są, że niedługim jest
czas, kiedy‘wojska francuskie

zostaną zupełnie wycofane z pro

wincyj'rłwdreńskich Politycy
niemieccy jednak nie mówią, że
nastąpi to wtedy, „kiedy rząd«
niemiecki wprowadzi w życie
warunki francusko-niemieckie-
go zbliżenia zawartego w Gene-
wie przez Stresemanna i Brian-
da, przewidującekompletne zne
utralizowanie prowincyj nadreń
skich na 50 kilometrow» na
wschód od rzeki Renu.

| BERLIN,

Pani Wilson prawdopodobnie

odwiedzi także Polskę

PRAGA, 23 września. - Wdo
wa po prezydencie Wilsonie w
obecnej chwili zwiedza Czecho-
Słowację, podejmowaną gościn-
nie przez prezydenta Masaryka,
na zamku Topoleianky w Sło»
wacji. Pani Wilsonowa zwiedza
w automobilu wszystkie waż
niejsze miejscowości w Czetho-
Słowacji.
Podczas pobytu -w Pradze cze

sklej dostojny gość zwiedził Park
miejski Imienia Wilsona, gdzie
ostatniem! czasy został wznie-
słony pomnik wielkiemu prezy-
dentówi Stanów Zjednoczonych
na znak wdzięczności narodu
czeskiego dla wielkiego Amery-
kanina za pomoc w zdobyciu
niepodległości dla Czech,

O-jle- piękna. jeseń' pozwoli
pani Wilson: w przyszłym. mie-
siącu, zwiedzi Polskę.

BUNT: 2OŁNIERZY -

- HOLENDERSKICH

AMSTERDAM, 23 września.
- Żołnierze dwunastego pułku
nie dostawszy -po dłuższym mar
szu podczas manewrów w skwa-
rze plekącego słońca piwa -od
mówili posłuszeństwa.
W .utarczce" jaka :z. tego po-

wodi wynikła, jeden oficer zo-
stał zabity a kilku żołnierzy ra-
nionych. Podobne : zaburzenia
wydarzyły. się w kilku. innych
punktach. manewrów: wojsko—
wych. t

 

Pasażer uratował pociąg od"

~ wykolejenia f

 

LONDYN, 23 września. - W.
T. Griffiths,. znany. powszech-
nie wśród. pracowników kolejo-
wych, ponieważWjęst oficjalnym
konduktorem› pąclągu królew-
sklegó, znajdując się jako pry-
walny pasażera. pociągu. „po-
éplesznym ndyn - Glazgow,
spostrzeglsry, że lokomotywa po
ciągu...majechała „na otwartą
zwrotnicę, pochwycił monienta!-
nie. za znajdujący się obok. nie
go lewar hamulca automatycz-

zatrzymał pociąg na miej

  

 

Wysoki urzędnik polsk]wy .
mordował, całą swoją rodzinę

Statkiewicz, wprzystępie nagłego obłąkania zamordował
żonę; dwóch synów, a następnie sam pozbawił się życia

  

 
WARSZAWA, 23 września...Edmund Statklewloz, byly dy-rektor: departamentu kledytowe

go w - ministerjum l

dyrektor jednej z flij Banku

Państwa, zastrzelił dzisiaj swą

żonę 1 dwóch nieletnich synów,

a następnie sam 1)onan się ży

cla, przez _powieszenie na

drzwiach swego domu. Policja

przypuszcza, że Sumawlczdo—

 

       

*scu ratując pasażerów o pewnej

katastrofy, Dzięki przytomności

umysłu Griffitha tylko oble lo-

komotywy. pociągu.. pośpieszne

go wyskoczył z szyn a wszyst-

kle wagony pozostały na szy-

nach, przez co uniknięto poważ

nej katastrofy. 

Wojsko" strzela do ludzkich

puścił się straszliwego czynu w szakali

przystępie nagłego oblgkania. "x

Służąca znalazła starszego z MIAMI BEACH, Fla., 23 wrze-

dwóch synów 16-letniego ze śla |śnia. -- Willa Hawe)a S. Fire-
dami gwałtownej walki stoozo-

|

ston'a niljonowego fabrykanta
nej z ojcem. Panuje przypusz-

|

opon gumowych była widownią
czenie, że Statkiewicz najpierw

|

krwawej walki pomiędzy żomie
zachloroformował swą żonę i o-

|

rzaml strzegącymiruini bandą
bydwóch synów, a następnie ich

|

rabusiów, “(my usiłowali u- /
zastrzelił „Starszy syn nie za- |nieść „wielką ilość drogich me-
chioroformowany dość silnie o-

|

blI z WI zburzonej przez orkan,
budził się 1 stawił przed Bandyci po krótkiej walce
śmiercią liwy eo niej

 

  
    

  



2 STRONICA "

W Donia Związkowym mieścićsię powin-

na Polska Ochronka Dzierma!

 

PIĄTEK
Wrzesień ma 30 dni,

 

 
KALENDARZYK

"Władysława, Gerarda,

Wypadki Historyczne:
- W roku 1794 powstanie w
Pyzdrach przeciw Prusakom.

Przepowiednie bluta.
nego w
Pra . deszcz - chłodniej.
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Złoty, 19,8 centów amer.
Bond. $%%. posyczki płatpo)wsroku 1940 |CCC
Bond 66% potyczki słatnej
w roku 1950 *

 

STACJA WEAF, NEW york, 482.
$100 pe południu-11:00 wieczór
3:00-Jamos :Caruso,: skrzypok.
5:20-wWatren Scotiold,
B140-Kondort na.. hermontl 5
6-00-Orkiestr :Waldori-Astorla.
7:00-Orkiestra _Ingraama.
7:30-Len Saxon, tenor.
7:45-Catroline .Thomas,.e mal be a
$:00-Happnese Boys. >_ .) -
4:30-Wandering Minstrels" "**
#:00-Orkdestre La France.
9:30-L. Caton, tenor, M.  Gorby,

pianista. -
10:00-Whithail Anglo-Persfans,
10:30-ZOridestra. Albina.

>>_
STACJA WMNY, NEW YORK, 374

7:30 wieczór30:00 wieczór
1:30-Recital na fortopian'e.
$:15-Koncert.
9:00-Ensemble Geona.

 

„. West.. planjsta,9:45-Max Orlotsky, skrzypek. <-
10:00-J. Bell-lsle, skrzypek.
STAGJA WHN, NEW YORK, 300
6:10 po południu-12100 w nocy
5:10-Trlo,
5:00-Ensemble z Trensureland.
5:00=:Orkdestra Loowsa. -

11:007-Orktestra Strond. .
11:360-0ridestra Roseland. ...,

.

.~
12:00-Orklestra. Siiver Slipper.
STACJA WJz, NE WYORK, 455

7:05 włeczór=11:00 "wieczór
Glsedi. =- --

$:00-Orkiestra. Markela.
9:00-Serenadjerzy Sudial.

OBRAZKI
NOWOJORSKIE

codziennie szklouje
WŁÓCZĘGA.

Adres: „Włóczęga"
€. 0. „Nowy Świat"
26 Union Square

wamopa
Z doświadczenia własnego ja-

ko recenzent teatralny, student,
prelegent i t. d. wiem jak czę-
sto zamiar ze skutkiem się mi-
ja przy wypowiadaniu pewnych
uwag.

- Zdarza się nieraz, że na sali
wybucha głośny śmiech, gdy ak-
tor powie coś rzeczywiście smu-
tmego, Często mówca podając
przykład ilustrujący, głęboko
ujeyt, spodziewając się zrozumie-
nia i uznania zauwa-
żyć może błogi uśmiech na twa-
rzach, znak zupełnego niezrozu-
mienia. :

Zdarza się, że obrazki nowo-
jorskie, które mają na celu bu-
dzić współczucie i zrozumienie
spotykają się ze złośliwą albo
nadspodziewaną krytyką.

czytelników dzisiaj |sklerować
na tory takie, jakich wymaga
treść niniejszych obrazków.

w 6 6
Szanowny Panie! ;
W nieszczęściu swojem swra-

cam się do Szanownego Pana.
Wiem, że nie powinnam się do
Pana z takiemi sprawami zwra-
cat, ale nie mając innej drogi
składam w ręce Pana spowiedź
swą z prośbą o pomoc. Jestem
obarczona dziećmi. Mąż zacho-
rował dość poważnie i jest ma-
ło nadziei, iż wróci do zdrowie
i będzie mógł nadal pracować
jak dotychczas.
Obecnie zaszłam ponownie w

ciążę. "To uniemośliwi mi zaro-
bkowanie i równocześnie powię-
kszy naszą nędzę. Słyszałam,
że w New Yorku jest takie to-
warzystwo, które kobietom w
mojem położeniu przychodzi z
pomocą. Nie wiem jak ich wy:
szukńć 1 jak się: dowiedzieć o
nich i z tą prośbą zwracam sig
do Pana.

 
Newark, N. J.

wa t=
. Nie yiem‘inszawujgtna
"ten. list nasze czytelniczki, /

Z kilkudziesięciu tysięcy znaje
dzie się zapewne kilkanaście
tysięcy czytelniczek obojętnych.

Znajdą się jednak tysiące
oburzonych. "

 
10:00-Godzing. Baldwina.
11:00-Orkdoatra. /Be
sTAGJA WMCA, NEW YORK,

goo wiegzon-12:00 ;w - noey
Vallsa.

6:40=-Orklestra Goldens.
7:30-Orkdestra z Monte: Carlo.
5:00-Franklin Pour.
5:80-Isabel Hend, sopran.
8:00-R. Sears, skrzypek.

Kleine,
12:005-Orkiestra. Goldens.

STACJA won, NEWARK, 405
6:80 wiecagn-11:00. wleeztr

6:10-Kwartet z Bretton Hall.
7:90-Orklestra z Crystal Palace. .
6:007French 1 Hopper, du .

Sespach-baryton.
-na:organach,. .

9;15-Hardnysn; „plapista.
:Selgol›: mtandolaj$.

10:16=-Orkiestra
10:48$0. Waryton. -
11:00gOrklestra „
STĄGJA WAAMWZNEWARK, 283

wieczór=11:207wieczóć".
6:00wOrkdestra Goopera.""

L.. Chadwick,
T:30-28. Vincent, sogran. :
8:30-Z$erenadyści x Greeubrook.
9:00-ZRocjtal na. orgdnach.
11:00-Qrkttrtru „Four: Towers.-"
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Longshoremani z Północno
Atlantyckiego Wybrzeża (spo»
dziewają się w tych dniach
czyć pracodawcom ultimatum z
groźby strajku „w, razię › niepod-
wyżsżenia dotychczasowej ta-
beli płac.

z okazji ukończenia okresu

 

Zabijanie płodu w. sobie jest
i z widzeni

społecznego; sprzeciwia "sięza-
sadom religji, sprzeciwia ..się
istniejącym prawom, jeśtzbro-

dnią. ,.
Nastąpi: oczywiście _oskarże-

nie w stronę kobiety.

Jej wine, jej własca
tak: jest. a »
Powinna więc cierpieć za to!
Znajdą się i złośliwi czytelni=

cy, którzy powiedźąź .
„Że też z takiemi sprawami

do „Włóczęgi" się dzisiaj zwra-
cają!?" ,
A może znajdzie się y grupa

postępowych, wolnych" ód prze-

  

wina, że

"-| -agd6w 1 "doktryn: kobiet, które
| znają życie, które mają! do-

świadczenie. . %
; e * „...:

do „Włóczę-
y. Worte!

Dlaczego pisała
git" 7 .
Z taką- sprawą można , się

ewentualnie zwrócić do sąsiad-
ki, przyjaciółki i t. d. -Jeśli są-
sindek ani przyjaciółek nie ma?
Jeśli napróżno szuka w swem
otoczeniu _człowieka, -któremu
zwierzyć by się mogła z takiej
tajemnicy i tem bardziej
wa swe opuszczenie, miała zu-
pełne prawo zwrócić się do mnie

 

JUBILEUSZOWYBAL

I -LIGI KOBIET

odbdzie się w sobotę

2-GO PAZDZIERNIKA

na gornej sali Domu Narodowego

Zapraszamy całą Polonię na nasz bal urządzony

dobroczynnej i patrjotycznej.

jako do swego przyjaciela, pe-

DZIESIĘCIOLETNIEJ pracy

 

Wstęp ten potrzebny jest, aby |

u

mi"). że wysłucham i ZROZU-

Jej wina powiadasz czytelni-
czko;

Bezsprzecznie! Wing matki
jest przyjście na świat dziec-

Wy to wiecie z własnego
doświadczenia. -Wy  pragnęli-
ście każdego dziecka, które się
wam -urodziło. _Naturalnie!
Nie wątpimy w to. Nie tylko
to, jesteśmy wszyscy przekona-
ni, że nie tylko matka ale i
dziecko wifne jest i cierpieć
musi za to, że jest ni d
Dwa są sposoby oglądania

takich obrazków. Jeden spo-
sób_ jesy wywyższenie się, odda-
lenie się i oglądanie tego co się
widzi -z pewnej odległości, ce-
lem lepszego _krytykowania.
Drugi sposób jest wstawienie się
w położenie danej osoby, zżycie
się e_hoćby w wyobraźni z tem,
co się w jej duszy dzieje, ogly-
danie tego obrazku nie po to,
a‘by krytykować, lecz po to, aby
się uderzyć i widzieć prawdę ta-
ką jaką ona jest.

_Czy to pierwszy raz słyszeli»
ście, że życie ludzkie jest cię»
żarem? Czy po raz pierwszy
słyszeliście o matce, która się
płodu swego pozbyćchce?
_ Mówi się o tem prywatnie.
Tyle razy o tem się mówi. Bez
oburzenia, beż rzucania klątwy.
Dlaczego mielibyśmy się wsty-
dziś takich spraw, szczególnie,
gdy one przed nami odsłaniają
jeden więcej charakterystyczny
rys Polonii, a.to jest nadmiar.
dzieci w klasach stojących na
najniższym -szczeblu drabiny
kapitału? _
_ Dlaczego nie widzieć w tem"
led_nego więcej zjawiska, jed-
nej i więcej -przycz n
wézd Polaków? yay wate

wszystkich wypadków n
dzy, które do naszej wiadomo?-
ci: dochodzą, 'prawie" dziewięć»
aneaxąt' procent znajduje swe
źródło w zbyt licznej rodzinie,
która paraliżuje możność zaro-
bkowania, obniża stopę życiową,
mnllejsza możność utrzymania
rodziny przeż matkę na wypa-
dek: śmierci: ojca rodziny i t. d.'

Stąd pochodzi, że dzieci pol-
skle skazane na nędzę i niedo-
statek bram-zą legjon ofiar, le- |
gjon wydziedziczonych, upośle- '
dzobych. wee

* « o z

Nie proszę o składkę dla niej.
Nie proszę o współczucie, eni o ,
pomoc, ani też o radę. -

Odpisałem jej jak uważałem .
za stosowne,

Opisałem to dlatego, że w
obrazku tym przegląda się ży-)
cie,. które. obejrzeć trzeba bez.
okularów świętoszków, bez
rzenia i bez gorzkiej krytyki

Pisz? to, abyście widzieli +
den więcej obrazek z życia pol-
sklej rodziny. Jeśli doświad-
czenie wam pomoże, możecie
to Domnótyć" sto, a nawet ty-
sige razy, " w
---.
Wielka -Reduta |Czytelników

Nowego Świata odbędzie się w
14th Street Armory, w sobotę,

  

 

Kilph Eatle, fotograf organizacji Pate, pozostawał w samym
środku huraganu, ażeby dokonać zdjęć. Wyczerpany i głodny
sklerował się on na neroplanie do New Ydrku i przywiózł zo sobą
nogatywy w rekordowym czasie, Widzimy go na rycinie w chwili

-, gdy fest badany przez lekarza. Po lewej stronie stol Emanuel
af Cohen, redaktor Pathe News

 duin .6-go listopada, -r. b;

  

I BAL

WIELKI

KONCERT

NOWY ŚWIATPIĄTEK, 24 WRZESNIA, (FRIDAY, SEPT EMBER 24), 1926
 

KTO, CO I GDZIE

Do Polski wyjechali na stałe
lub też tylko w żelu odwiedze-
nia krewnych następujący ro-
dacy: Gertrudą Lempert, Jan
Mioduszewski, Franciszek Za-

 

cios, Czesław Urbański, Sylwes- | kae
ter Gredziński, Antoni Anczak,
Andrzej Fedkowicz i Ignacy
Kościelski. Karty. okrętowe za-
kupili odjeżdzający w agencji
ob. W. Twardowskiego, pn. 162
East 28rd Street. R

Szczęśliwej i zdrowej podróży
życzymy. .

. e e © >
Mal-hay”! robotnicy mia-

sta i stanu New York otrzyma-
li wyrazy największego uznania
od mayora Walkera za ich uclg-

walkę z pracodawcami.
Mayor był gościem na bankiecie
United Textile Wor of
America jaki miał w
Hotelu Northern, Kończąc swo-
ją przemowę mayor Walker po-
wiedział następujące: „Niema
większego złączenia sił ludzkich
w życiu przemysłowem i domo-
wem, jakie jest w organizacjach
robotniczych.
czę Wam wszystkim tutaj dbec-
nym jak największego rozwoju
i powodzenia w dalszej pracy
zdążającej ~do poprawy byłu
swego i in."

6 6 6

Gubernator Al. Smith: zgodził |
się ostatecznie, aby „lecieć! po
raz piąty na zajmowane przez
siebie stanowisko. Wszystkie

atpli i co do 1 yd y
Smitha na gubernatora zostały
wyelimyzowafle» z chwilą, gdy
ten przygotował potrzebne pa-
piery-splikacje, które inusi wy-
pełnić "każdy z kandydatów
ubiegających się o: urząd. wład-
cy stanu. New: York.

« « »

Komisarz Albert Goldman z
departamentu plantacji i struk»
tur podał do wiadomości, iż
udało mu się zaoszczędził 291
tysięcy dolarów na koszcie bu-
dowy mostu, który będzię skon-
struowny na rzece Harlem. '
"Kosztorysy firm  budowni-

czych wahały się pomiędzy
$1,190,800 a' $1,481,400. Komi.
sarz wybrał mniejszą cenę i
tym sposobem zaoszczędził mia-

DJatego też Arr | ..o

MIMOCHODEM

kreśli, gdy ma czas,

JENDREK

      

„Kogo ratowa6-&onę czy syna?!"
Wobec takiego pytania znalazł się
przed Wikome dalam! powien jego.

z „rodnymprzewró-
ella się 1 całą trójka
wpadła do wody, Po-
nieważ nyn był naj.
bliżej przeto ojetec
chwyctwszy go w pół
poclggngt ku. brrego-

W tym ernale: polowica, istota

 

wi.
„| nie umiejąca pływać, poszła na dno.

Na powyższe pytanio każdy ma lung
odpowiedź. Ja podaję następujące:
„W chwili katastroty człek pomaga
tym co są w pobliżu. Na myślenie
niema czasu. Ludzie odważni Instyn«
ktownie robią to-smagają się z tym
-co fest pod ręką."

s 6 «
„Dziewczęta tutejsze zaczynają ró-

łowań kontuszki uszu, aby zwrócić na
efebie uwagę płel' brzydkiej."

Wiadomość ową
udzieliło prasie Stowa.
rsyszenie Frysforów i
Masażystów, Nio wie-
rząo w takie zbdur.
stwa udałem się na [R
Broadway i ezy wiles
'raycle, zobaczyłem na
›własno oczy piękne
uszka chłopczyc, zarółowane od sil.
nego pulsowanie krwi w ich serdusz<

h. -

 

 

Podobno najlepszym do tego celu
fest różowy ołówek, pod nazwą „Djer
Kiss/! *

& », +
Czy słyszeliście kłody o- ludziach

Taeczy -na -dys-
stans? Nie., Bardzo się dziwię.

„Prorocy" "el przez
kilka tygodni: mówili,
to .będziemy mieli

w (nadzwyceej zimną 1
|atatysty jeston, Die
ostrożności rads!ll no-

| szente , cleptef  biells-
# lay i szubych (po

. lezoch. Nis się do tej
pory nie sprawdziło. -Obecnie po-
wiadają oni, żo sozon simowy 19267
1987 będsie tak ostrym, do mury za.
ern poked, A może będzie przeciw.
niet... Cod podobnego do obecnej
„mrofnej" fesienit

NA SZKOŁĘ LOTNICZĄ

W POLSCE

Uist tej. tyości:, . .
we16W Fell

Stanowna Redakefo!
Posyłam knot $10 'na

Szkołę Lotniczą w Zamościu.
Z szacunkiem,

jax wDURA.
Poprzednio zostało pokwitowane w

tej rubryce $10-Razem $20.
Kto: następny?

Z Tow.. Muz. „Moniuszko"

się Szanow-
ną Polonię, że ob. H. Zimnoch, były
dyrygent -Towarzystwa -Muzycznego
"Montuszko nio fest więcej dyrygen:
tem naszej orkiestry. Natomiast zo-
stał wybrany ob. M, Stapyra jedno»
głośnie przez ogól. T › na-
sze upoważnia ob, Stapyrę do podpl-

 

 

 

sywania kontraktów pod firmą Towa-
rzystwo Muzyczne Monluszko.
Towarzystwo Musyczne Monluszko

nio odpowlada za żadne kontrakty,
któro były podpisane przez ob. H.
Zimnoche Jub inne osoby nie nale.
żące_ do towarzystwa. Więcej Infor.
macy} mona otrzymać w każdy
czwartok w Domu Narodowyny o g0-
dzinie dsmej wieczorem. _Dźrygont
M. Stapyra będzie załatwiał wszelkie
sprawy wchodzące w zakros musykl.

I. K.,
6 6 »

 

Spiżarnia
 

Gdym przebywał w Polsce, w
okolicach Sierpca, miałem moż-
ność widzieć szereg wielkich,
zasobnych spiżarni w starych
dworach,
Pamiętam, jak dzieci czato-

wały bacznie, kiedy gospodyni,
zastępująca panią w prowadze
niu gospodarstwa, brała klucz z
kołka, aby się udać na koniec
wielkiego, ciemnego. kurytarza,
prowadzącego do spiżarni,
- Proszę Pani czy mogę

186? Pani pozwoli i mnie i
mnie. -»

Poczeiwa staruszka zgadzała,
się zwykle i po chwili nie bez [

„| Pewnego drżenia w sercu dziat-
wa- przekraczała tajemnicze
drzwi, prowadzące do niewyczer-
„anego skarbca wszelkich sma-
kotyków. "

Był to po części wielki pokój,
posiadający (zakratowane okna,
w których przepalone od słońca
sfyby mienily się wszystkiemi
barwami tęczy,

Czego tam nie było. Sam
Obżartus z bajek Guljwera był.
by chyba zadowolony.
W mroku pod sufitem wisia-

Jy całe mile kiełbas, owych wy-
śmienitych Kietbas polskich,
szeregi szynek, olbrzymie gro-
na  półgąsków ' i niezliczone
sznury suszonych grzybów.
Na półkach (a bywało ich po

kilka piętr) stały nieskończone
rzędy dzieżek i słojów z konfi-
turami, kompotami, grzybami i
marynowanemi rybami. '

Ostry zapach rozsiewały cu
chnące sery 1 gomolki, mdława

| woń płynęła od poukładanych
na słomie jabłek i gruszek. W
kącie faski miodu, masła i wre-
szcie flaszki z winem, piwem i
gąsiorki z'wódkami,
Zacna gospodyni nigdy nie |'

wypuszczała dzieci z próżnemi
rampa; 6 "starszych także
nie zapoinała, dlatego też ka-
dy pilnował kiedy będzie szła
do spiżaryi. P

Tak było w „Polsce.

W Ameryce, jak się dowiecie
z niniejszegosą również spiżar-
nie.

Do jednej z nich, ale nie we
dwórze, lecz w domu prywat-
nym, pn. 1630 Second Ave. mie-
szczącej się, która była własno-
ścią: Huberta Johnsona, zakradł
się pokryjomu, gdy właściciel
spał snem sprawiedliwych, Hen-
ryk Zwoliński, lat. 26, zami
kały pn. 1011 Third Avenue.

Otwierał om kłódkę. wytry-
chem i brał co się dało-wódkę,
piwo, wino; sery, kiełbasy i na-
wet owoce, *
.Udnmło mu się to przez pe-

wien czas.
Ale ongedaj noga mu się po-

winęła i ujęto go w chwili,
napełniał worek smakołykami: z
piwnicy Johnsona.
W sądzie West Side Court do-

kąd go zabrano został on skaza
ny na dwa lata domu robocze
go.
Tak się skończyła karjera

amatora cudzej własności.

 

Rada szacunkowa nie obej-
muje całego systemu transyto-
wego w naszem mieście, W
śwoim czasie proponowano jej
objęcie komunikacji autobuso-
wej na wszystkich ulicach.
Sprawa ta spotkała się z kryty
cyzmem=kontrolera Berry, któ,
ry znając stosunki robotnicze
podał co następuje: „Gdyby

| funkcjonarjusze zatrudnieni na
autobusach zastrajkowali wów-
czas miasto pozostałoby bez śro-
dków komunikacji. Aby temu
zapobiec miasto nigdy nie mo-
że, Objąć całej komunikacji au-
tobusowej." Bardzo rozumne...

 

Prawdziwe Victrole

Ostatnia Letnia Wyprzedaż

PO POŁOWIE CENY

i za mniej

$2Zadatku

$ Tygod-
niowo

| Tylko $55
REGULARNA
CENA $110.00

   

Powytsa prawétiwa. Victrola Nr,
80, zupełnie nowa, dostarczana w
wykończeniu makonlowem, dębo-
wem lub orzochowem. -

Kompletny Wybór

Nowych Ortofonicznych
YICTROLI,

Natychmiastowa dostawa rekordów
nowych. ortofonicznych

Polskie VICTOR i COLUMBA
Polska Narodowa Orklostra

Namysłowskiego
$0000-\Wlezanka :Melody)  Swojekich,
#25 Cześć i

Wigzanka Melody) swojekich,
Cześć 11

Kleglague, ..
W a ...

79073-Mazum, Opojczy] na Male,
o NAmy-lnw-IJ -

Ao, Namysłowski

Odri świet świel za
Kominem

Mazur. Bystry .

Powyższe utwory są najnowszym

dodatkiem do „naszych |zapesów

tysięcy polskich rekordów mark

VICTOR 1 COLUMBIA.

osnych rekordów. Gdy je

cle będziecie zdumieni!  Ożywię

one wasz stary gramofon 1 nada-

dzą mu nowych tonów 1 dźwięków.

Zamówienia -otrzymywane : pocztą

Dołącz»

cle 10 centów na kośsta przesyłki

każdej zamówionej plyty.

Obydwa sklepy otwarto co wieczór.

«NEW YORK BAND

INSTRUMENT CO.

111 East 14th Street

(Blisko Union Square)

243 West 34-th Street

  
C (Pomiędzy 7th 1 8th Avenues)

 Uprasza się musykap-

tów o przybycie na lekcję we cawar-

tek, o godzinie 8:30 wieczorem, do

 stu wymienioną powyżej sumę.

Domu Narodowego, pn. 19.28 St.

Marks Place. .

 

1DOZARZĄDÓW I KIEROWNIKÓW SZKÓŁ

POLSKICH W NEW YORKU I OKOLICY!

Zawiadamiamy, że w niedzielę, dnia 26 bm. o godzinie

1-ej rano w Domu Narodowym, 19 St. Marks Place (8-ma

alica) w New Yorku, odbędzie

udział dologaci A wary

najdujących się w New Yorku

się walne zebranie, w którem

scy kierownicy szkół polskich,

i okolicy.. Na porządku dgien-

sym ważne sprawy, dotyczące oświaty na wychodźtwie.

Szkoły, których adresy posiada Centrala, otrzymają oso-

ne zawiadomienia. Te zaś, które do Centrali nie należą, pro-

szone są o wysłanie delegatów i kierowników.

. Centrala Szkół Polskich Ludowych w Ameryce.

W DOMU

* Towarzystwo.

i

|
 

 

  

 

i Chór Dziatwy

NARÓDOWYM

705, COURTLANDT AVE., BRONX

urządza

Śpiewu „CHOPIN

cogs

 

DW.
W Breskiynie-141 Kent Street

Tel Oreaspoint 7388
Gotzizr-od 11 do 1 południu

1 od T do A wrecrorem.
 

A BIURA-DR. HENRYK SOKAL

W hów Verku-208 Keer. vin tren

Tél, Lexington an
Gotxinr:-od 5 do T wieceorsan.

WYPRZEDAŻ

Nowe Orfofoniczne Rekordy |

UWAGA: „Spróbujcie, którekolwiek|,

z podanych przecudnych ortofoni« |

  

 

MECHANICY OSTATNI TYDZIEN

Do wymiany swych starych akcyj przed, zja-

zdem., Nie odwlekajcie więc, lecz nadeślijcie swą

starą akcję razem z dopłatą do wymiany na ręce

Komitetu, na adres;

FELIX POPŁAWSKI, c. o, Nowy Świat:

24 Union Square, New York, N. Y.

 

   

F pile

JUTRO, tj. w sobote, 25-g0 wrzesnia

POCZĄTEK 0 GODZINIE 8-EJ WIECZOREM

Do tańców będzie przygrywać doborowa orkiestra |

polsko-amerykańska

_ NA PROGRAMIE SĄ:

Występy chórów miepscowych i okolicznych, produkcje

wokalno-myzuczne znanych i cenionych przez ogół so-

listów oraz cały szereg niespodzianek i rozrywek, które

zdumią i zadowolą każdego z przybyłych gości l

tes!    



 

& Mkngey % stybkoiciq ekspresu, sztorm zniósł z fundamentów najpiękniejsze rezydencje miasta, Na powyższej fotografji jest uwidocznione miejsce, które
nosiło przed, szto zmem nazkę ulley
 

SMUTNA

BLOOSBURG, PA.

, Zloty Jubileusz parafji

polskaMam Bosklej
Częstochowskiej -w Blossburgu
obchodziła złoty jubileusz swego
istnienia. Parafja ta należy do
najstarszych. ze stu parafji w tu-
tejszym stanie. Powstała dzięki
staraniom zakonnika
skiego braciszka A. Zeytza, któ-
ry założył ją w roku 1876-ym za
poźwoleniem biskupa O'Hary.
Pierwszym proboszczem w nowo
założonej parafji był ksiądz K.
Kozłowski, następcą zaś jogo
ksiądz Klawiter, poczem praco-
wało w niej kilku innych probo-
szczów. Obecnym proboszczem
jest ksiądz P. Dominiak. W uro-
czystościach jubileuszowych wzię
ło udział wielu księży, z bisku-
pem Hobanem na czele.

. KENOSHA, WIS.

Poświęcenie szkoły imienia

św. Kazimierza

W niedzielę 5-go września od-
było się poświęcenie szkoły imie-
nia świętego Kazimierza. Z tej
okazji sumę odprawił ksiądz Ru-

___,ng Kiełpiński w a_sysbencji księ-
dza J. Chmielewskiego i księdza
B. Gapińskiego. "W uroczystości
wzięli udział dwaj polscy prala-
ci: ksiądz B. Góral i ksiądz M.
Wenta. Był też obecny ksiądz
Józef Knitter. Kazanie zastoso-
wane do okoliczności wygłosił
prałat B. Góral. Po sumie pralat
M. Wenta udzielił błogostawień-
stwa" Najświętszym Sakramen-
ten i następnie w procesji wyru-
szono do nowej szkoły, w celu

- dokonania jej poświęcenia.

- -CHI€AGO, ILL.

Kontestchórów"polskich

W sali Zjednoczenia przy Mil-
waukce.avenue i Augusta street

sig kontest polskich towa-
rzystw śpiewackich z Chicago, w
którym udział brały następujące

+ towarzystwa i chóry śpiewackie:
świętego "Wojciecha, Filharmo-
nia, świętej Cecylji z Indiana Har
bor, Wolność, Modrzejewskiej,
Szopen No. 1, Lira, Filareci, Dem
bińskiego, Dudziarz, Nowe Ży-
cie,-Braci Reszke, Panien Zwigz-
ku Polek, B., Dembińskiego z
South. Chicago: Kalina, Halka i
świętej Trójcy. Kontest ten u-

 

'

KRONIKA

rządzony był staraniem grupy
znanych Polaków w Chicago.
Jan F. Smulski był przewodniczą«
cym komitetu, a należeli do nie-
go także sędzia Edmund K. Jare-
cki, doktór Z. Kurnikowski, pol-
ski konsu| generalny, pani Janina
Burska (znana z występów ope-
ry w parku „Ravina"), pani Jad-
wiga Smulska, ksiądz L. Grudziń-
ski, Juljusz Śmietanka, panna E.
A. Napieralska, kongresman Sta-
nisław Kunz i alderman Stani-
ław :Adarnkiewicz. -Miejscowe
pismo „The Chicago" Tribune"
nadzwyczaj entuzjastycznie wy-
raza sig o Turnieju $piewaczym,
Oklasow nie było. Jeden z ro-
zentuzjazmowanych słuchaczy
starał się oklaskiwać śpiewaków,
lecz bezwłocznie go uspokojonu
Nie mówię, że wszystkie śpiewy
były doskonałe. Niektóre z nich
nie były. Czasami jednak zja-
wiał się na scenię chór, który swą
akuratnością, harmonią i dźwię-
kiem mógłby zadziwić nawet te
chóry, które w sezonie zimowym
występują z koncertami.

Park imienia Chopin

Nowy park w dznelmcy zamie-
szkałej przez Polaków, przy Long
i Roscoe streets, zwać się będzie

nia sędziów konkursu, którymi
byil: prezes Związku Narodowe-
go Polskiego Kazimierz Żychliń-
ski, profesor M. S. Szymczak, Ed
ward J. Prebis, L. Przybylski i M.
C, Zacharjasz. „Sędziowie kon-
kursu dźiałali z upoważnienia ko
misji parkowej, która tę nową na
zwę zatwierdziła i przyznała na-
grodę Marji Błaszczeńskiej (1145
Cleaver st.) w postaci bronzowe-
go medalu. Uroczystość nada-
nia nowemu .parkowi -nazwy
„Chopina" odbędzie się z koń-
Cem września. Przy tej okazji
odegrane będą utwory polskiego
kompozytora, -którego _nazwę
park będzxe nosił. 'W Chicago
będą więc teraz trzy polskie par-
ki: Kościuszki, Pułaskiego i Cho-
pina.

NOWA RADJOFQNICZNA

STACJA NADAWCZA

W ROSJI

W tych dniach otwarta zosta-
ła w Nowosibirsku na Syberji
nowa radjofoniczna stacja nada-
wcza. Nowa stacja znajduje się
w stałym kontakcie z najodle-

  | glejezemi prowincjami Syberji.

„Chopin Park,. według orzecze- |,

 

 

 

 

ROZWÓJ PARSTWA POLSKIEGO -

WYWOŁUJE PODZIW ZAGRANICY

Dziennikarze hiszpańscy o swym pobycie w Warszawiei 6

stosunkuHuzpmu do Ligi Narodów

Grupa dziennikarzy hiszpań-
sklch, która przez kilka dni ba-
wiła w Warszawie, odjechała
do Berlina, %

Przedstawiciel „Expressu Po-
rannego" odwiedził przed wy-
jazdem w hotelu Europejskim
gości zagranicznych, W skład
wycieczki wchodzą pp.: Rafael
Luls Diaz, redaktor „El Dębate"
w Madrycie, Angel Herreh y
Orla, dyrektor tegoż dziennika,
oraz Jose Garran Moso redak-
tor pisma prowincyrnalnego

„Diario Regional" w Valladolid.

- Odbywamy podróż - mó-

wit nam red. Diaz - celem po-

znania powojennej środkowej

Europy. Byliśmy w Wiedniu i

Pradze, a z Warszawy jedziemy

do Berlina.

" Jesteśmy niezmiernie ujęci go

ścinnością Warszawy. Przedsta-

wiciel M. S. Z. p. Coyszyński u-

łatwił nam poznanie miasta,

Wywiadów _z osobistościami

politycznemi w Polscenie robl-  

liśmy, gdyż to nie leży w planie
naszej podróży.
Jesteśmy

1 odbudową w każdej dziedzinie
życia, jakie zobaczyliśmy w Pol-
sce. Nie przyfuszczaliśmy, że
kraj, który przeżył tak długio
lata niewoli, potem obcą okupa~
cję i spustoszenie wojny, tak
prędko się podźwignie. -

Zapytujemy o stosunek Hisz-
panji do Ligi Narodów.

- Hiszpanja - słyszymy w
odpowiedzi - znajduje się w po-
dobnem położeniu, co Polska,
jednakże jesteśmy .o tyle w lep-
szej sytuacji, że właściwie punkt
ciężkości naszych spraw 1 dą-
żeń leży póza Europą.
Josteśmy daleko bardziej za-

Interesowand w rozwoju, zacle- |
| śnieniu stosunków Hiszpanii .z
wielkiemi bratniem! republikami
południowej Ameryki.
O ile więc nie otrzymamy w

Lidze Narodów należnego nam
miejsca, bez wątpienia z Ligi s
wystąpimy.
 

POLSKA MANUFAKTURA DEACHIN

Przyjazd :peqalne]delegacjikupców z Chrbma

Przemysł łódzki ouzymal niej
dawno poważne zamówienie na

dostawę towarów _włókienni-

czych do Chin na ogólną sumę

50,000 dolarów.

Dziś do Warszawy przybywa
specjalna _delegacja _kupców
chińskich z Charbina, którą za-
mierza nabyć w Polsce większy

transport manufaktury i w tyń

sterjum"przemyski”!handlu .o
ulgi celne i taryfowe, któreby
obniżyły cenę sprzedażną wyro-
bow polskich wobec wysokich |
kosztów transportu.
Zaznaczyć należy, Iż wyroby

polskie cieszyły się dużym zby-
tem w Chinach przed wojną.

Trzeba zainteresować sięMarsylją
Przez port ten Polxkamogłaby wiele eluportować do lo-

lonij francuskich

W czasle od 25 września do l rynku mmyujaklego ubic-„gun

18 października rb. odbywać sig
będą w Marsylji targi, które

mają dla naszego eksportu do-

niosłe znaczenie. Marsylja jest

drugiem miastem Francji, lczą-
cem 800 tysięcy mieszkańców 1
pierwszym portem morza Śród-
ziemnego z szeroko rozgałęzło-
nym handlem kolonjalnym (In-

dochiny, , Tunis, Al-
 

żądane przez ogół

delegatów niechaj zaraz nadsyłają swe "W?” lub
akcje jeżeli takowe nie zostały jeszcze wymienione.

tylko markę 10 centów.
Wysyłajcie proxy bezzwłocznie do F. Popławski.

Nowy Świat 24 Union Sq. New York, N. Y. ->
Na żądanie wyślemy każdemu potrzebną

zies". Można także takowe otrzymać:
w New Yorku w Nowymą Świecie 24 Union Sq. **
{,." __." w DomuNarodowym 19 St. Marks PI.

| w Bronx u ob. W. Steinberg, 723 Courtlandt ave.
i w Newarku w Klubie Oświatowym 255 Court st.
{| w Jersey City w Domu Polskim 187 Brunswick st.

| w Brooklynie w Domu Narodowym 261 Driggs ave.

 

MECHANICY NADSYŁAJCIE „PROXY"

Najmniej 1,000 "pmxm' zebrać musimy w okręgu

naszym aby delegaci nasi mogli przeprowadzić postulaty
członków naszego okręgu. Tak więc

członkowie okręgu New York, New Jersey jakoteż z Pen-
sylwanii i Nowej Anglji którzy nie będą wysyłali własnych

też

Na pokrycie kosztów delegatów ci którym stan finan-
wypomuhmtomecbqnadedąpodohm mlmgom
jednak mech.] nie powstrzymuje od nadesłania „proxy"
i jeżeli nie jest w stanie opłacić dolarą to niechaj opłaci

c/o

ilość „pro-

 

   

 

się wszystkie narody.
Eksportować możemy do Fran—

cji 1 jej kolonij: meble gięte, klep
ki dębowe i budulec, węglel, sma
ry, oleje pędne, parafinę, wyro-
by manufakturowe wyższych ga
tunków oraz płótno dla kolontj,
cukier, mąkę kartoflaną, kroch-
mał, kartofle, chmiel, słód, na-
słona 1 len. :
Trzeba aby się w Polsce za-

gier, Marek)—:o itd.). 0zdobycie! interesowano temi targami.

GRECJA RYNKIENZBYTUDLAPOLSKI

Bez pośrednictwa niemieckiego i -

Ze względu na słaby rozwój
[---i

UBEZPIECZENIE _ROBOT-przemyski" greckiego Polska nie

przedstawiająca dla Grecji nie-

bezpieczeństwa politycznego mo

'] że znaleźć, przy cenach konku-

rencyjnych dobry rynek zbytu

dla wielu swych fabrycznych wy. |

robów, a przedowszystkiem"teks.

tylii, wyrobów metalowych,che |

.( micznych, drzewa, węgla, zie-

miopłodów; oraz niektórych ar-

tytułów spożywczych.

Wzamian za towary polskie,

"Grecja może dać Polsce bezpo-

średnio niektóre towary, które

dotychczas były zawsze sprowa-

dzane przez porty. niemieckie,

co znacznie podrażałote towa-

ry.

Potrzebne jednak jest w tym

celu bliższe nawiązanie stosun-

ków" z kupiectwem -greckiem

przez Tstniejącą w Atenach grec

ko-polską Izbę handlową,  

 

 

NIKÓW W ROSJI SOW.:

Walka przeciw . wysokim o-

- płatompozmbowym.

Moskwa, - Sposób gospodar-
ki rozmaitych organów ubezpic-
czeniowych, wywołuje stałe nie-
porozumienie w licznych przed-
siębiorstwach sowieckich, W cza
sach ostatnich Jest w szczególno- ||
Sci przedmiotem żywych debat
sprawa opłat pogrzebowych. We-
dług obowiązujących w Rosji prze
pisów otrzymuje rodzina zmarłe-
go od towarzystwa ubezpieczenio
wego 75 rubli tytułem kosztów
pogrzebowych, Otół, większość ro
botników protestuje przeciwko
tak wysokiej taksie pogrzebowej
a szczególnie robotnice domaga-

 

żenia opłaty tej na 50 rb. W za-
mian za to żądają robotnicy, by
podwyższono zasiłki dla inwali-
dów. Wsprawietej odbyło sig
niediwno iw Moskirie wspólne po
siedzenie delegatów fobotników

i przedstawicieli. moskiewskiego
urzędu zdrowia, Przyjęto rezolu-
cję, która rozpoczyna się nastę-
pującemi słowami: „Żywy, musi

, a nieboszczykowi wszystko
jest jedno, w jakich szatach się
xo 'pochowa". W. dalszym ciągu
zawiera rezolucja cały szereg
konkretnych żądań robotników

innemi propo
nuje się założenie specjalnych

 

 

| |instytutów. pogrzebowych, . które
organ:zowałyby tanie pogrzeby
bwpxenzunych robotników, Zao-
uszczędzonew ten sposób pienią

$ die pr by sig miato na
zasiłki. dla. inwalidów

O. PUNKTUALNE . PRZY.

CHODZENIE DO PRACY

Moskwa. - W jednym z ostat-
nich numerów moskiewskiej „Ra
boczej Gazety" znajdujemy cięka

ją się w energiczny" sposób zni- |

 

LUóbrq' Tegulą dla każdego członka rodziny
jest wypicie przynajmniej kwarty Borden'a- '. :
"mleka dziennie.

najtańszy pokarm, jaki można do-
stać za cenę, jaką się za niego płaci, a w
dodatku
wszystkich.

jest najlepszym pokarmem. <dła:

 

Jazz]! nie używacie Borden's Micka tem
%znajme się z Borden's.

re źdrowie dla całej rodziny.
mówienie na'Bonlen's dzisiaj.

Borden's Farm Products Co.Inc.

Oznacza ono
Dajele za-

 

11QHudson St.NYC. ++~ Walker 7300 -

 

 wą bardzo, a dlast ro-
syjskich nad wyraz tharakterys
czną, korespondencję z Tut, pod
tytułem: „Myza ciebie pracować
nie będziemy!" Autor
dencji, Kryłów, opisuje, w jaki
sposób w tułskiej piekarni kon-
sumu robotniczego połozonqkras

memu przych
botników do pracy, Zamedbywa

ków wspomnianej piekarni przyj

mowało, zwłaszcza w miesiącach

letnich, wprost*zastraszające roz-

miary. Robotnicy przez kilka dni

z rzędu nie zjawiali się w pic-

karni, a swq nieobecnoéé Uuma-

czyli w bardzo naiwny sposćb:-

„Była śliczna pogoda", „byłem

pijany" i t.p. Sprawa ta stała

się wkrótce przedmiotem ożywio

nych debat w „jaczejce" miejsco-

wej. Na posiedzeniach organize

cyj robotniczych 1 na zebraniach

tak zw. „bezpartyjnych" dobato-

wano bez końca nad sposobem

walki z niesumiennymi tymi pra-

cownikami. Wreszcie przyszli ro-

bnlmcy pickarni tutskie} do wnio
sku, że najlepiej będzie przemó-
wić mesumcennyul kolegom do

sumienia. -W myśl tej. decyzji

wszyscy robotnicy przy każdej
okazji zwracali się do swych le-

 niwych kolegów ze słowami: „My

zA ciebie" pracować 'nie" będzie"

    

  

nie obowiązków przez pracowni-

 

TOWAR ZAWSZE

GWARANTOWANY

Dostawiamy -meble" szybko i

 

my! Twym stałym ›nieprzycho-

dzeniem do pracy, ›szkodzisz w

pierwszym rzędzie na. Je

chcesz pracować, porzuć pra

  

POSZUKUJE KREWNYCH *

Do Redakcji
NOWY świaT
wNow Yom” a

mummy Panle Redaktotse!]
OA kilkunasti Tat zamieszkuje roz

dzeństwo moje. w Brośklynie, od któ-

rych już od kilku lat nie mam dade

nych wiadomościi nie znam ich do-

kladnego- adresu,

Brag'a mo! nazywają się Mojsie-

wice Antont, Jan: Wincenty {/Ignaey,

  

u stostra moje nuyn aly Rotfa Tu
szyńska.
Probownlam już różnych »pócobów

odnslerienia uch, siw jek «to |,
bezskutecznie. Wobec ' powyższego
nam zaszczyt zwrócić się do Szano-
wnego Pana» Redaktora z uprzejmą
prośby 0 laskawe umieszczenie w fe-
go poczytnem plém'e ogłoszenia, że
Dwa Mojs'ewicz, z męża Gadomska,
amieszkała w Łodzi, przy ullcy Kon-

Nr. 46, w mieszkaniu
p. G. Gryobauma, postukuje braci
wyżej. wymienionych | siostrę,

 

niem, .

 

Wielka -Reduta -Czytelników

Nowego Świata odbędzie się w

14th Street, Akmory,'3Schm.dnia 6-go listopada,

OSZCZĘDŻCIE'
NASZEJ WYPRZEDĄŻY ME:BLI

 

RQK l PóŁ CZASU

Komplety te są ]edyneml z wie-

lu, jakie posiadamy na składzie.

Wybór mebli u nas rozłożonych

na dwóch dużych piętrach, za-

dowoli każdy gust; i. każdą kie-

„BAYER ASPIRW!--

UZNANA7A

 

Zakywaicte Ya her obawy

według wskazówek na pacz

. cze"Bayer”
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SPEATY!

 

    

    

   
wszędzie w obrębie 50 mil. O-
placi się wam przyjść nawet z

dolszych okolic» Koszt drogi -

wróci się wam stokrotnie,-dzię-

    

    

 

  

 

> oDmezcm NASZ
"SKŁAD DZISIAJ!
Mały zadałók dany" dzisiaj --"
podczas tej wyprzedaży - na
jakikolwiek garnitur lub poje-
dyńczy kawałek. - zabezpieczy
wam :dostawę w przyszłości go'

\ : obecnych cenach

Chas;Kaschćś~ DWA SKLEPY*75 Ulica, róg 1-ej Avenue, -
 

             

      14 Ulica, róg1-ej Avenue      
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Czyjest już dostatecznie źle
"z z - z
wśród naszego wychodźtwa

Któś kiedyś powiedział, że w Polsce mu-
si być już bardzo źle, żeby było chociaż tro-
"Chęlepiej.Naród Polski tem się odznaczał zawsze i
dzisiaj odznacza, że powstawał do czynu tyl-
ko wtedy, gdy był okolicznościami do tego
zmuszony, gdy znajdował się wniebezpie-
czeństwie.

Przyciśnięty do muru, tworzył ramy na-

- prawdę wielkie.: Największym był w momen-

tach, gdy w warunkach jak najgorszych mu-

siał walczyć z przeciwnościami i odnosił zwy-

cięstwa.
Ale skoro niebezpieczeństwo minęło, na-

ród Polski zazwyczaj zapadał w blogg drzem-

kę, › Zdawał się na los i opatrzność. Gdy mu

kto tę drzemkę przerywał, odpowiadał nie-

! zmiennie: „jakoś to będzie."

I znowu trzeba było jakiegoś wstrząsają-

! cegowypadku; czy wypadków, znowu trzeba

było burzy i piorunów, ażeby naród skupił

swą energję i „cuda" tworzył.

było w Nowej Polsce ogromnej

"demoralizacji, kryzysu gospodarczego i poli-

rtycznegó,Wżeby" stając na apel: Piłsuds-

kiego, cofnął się od przepaścii do pracy nad

odrodzeniem szczerze się zabrał.
Istotnie, że trzeba było Wielkiego zła, że-

 

 

"sarrowrzeczachwielkich;jak i codziennych"

mniejszej wagi. We wszystkich stronach i

dziedzinach naszego życia zbiorowego. wtedy
dopiero gdy jest źle, zaczyna się bicie na

  

 

z.alarm, głyełtowniej owa praca; nod póź-:
3 niej jest,!rochę lepi
© «- Naturalnie że nie' inaczej przedstawia się

i nasze tutaj życie zbiorowe na wychodźtwie.
. Jesteśmy, przecież częścią narodu polskiego,
i mamy te same jak on zalety i te same wady.
: ] przedewsżystkieni mamy tę ulomność, że cze-
;;kamy, aż woda nam się za kolnierz' leje, bo
dopiero wtedy bijemy. na trwogę i do walki z

ieczeństwem wołamy. Sytuacja wśród
;go wychoazrwa w Ameryce jest obecnie

p lub mnie] p
go zainteresowania się i tutaj i w Polsce.

' Jest źle - wszyscy chórem zgodnym wo-

laja. Wychodztwo pozbawione twmzych sit
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PODROZ 3,300,000 DOLAROW

„Przed kilkunastu dniami - czytamy w

pismach krajowych - Bank Polski wysłał do

Nowego Yorku, drogą morską przez Gdańsk,

3 miljony 300,000 dolarów w drobnych odein-

kach.

Transport powyższy był wysłany z Gdań-

ska statkiem „Lituania".

Banknoty dolarowe skupione w lipcu b.

r. przesłał bank polski wprost do Ameryki, ce-

lem zapisania wymienionej sumy na swój ra-

chunek, którym będzie mógł odpowiednio dy-

sponować. w

Transport eskortowali dwaj wyżsi urzę-

dnicy banku. Wszelkie środki ostrożności by-

ły zachowane. Drogocenny ładunek płynął

pod pieczęciami kapitana okrętu.

Powodem, który skłonił bank polski do

tak orygi w obecnych czasach, powiedz

my pierwotnego sposobu „przekazywania go-

' tówki, były fantastycznie wysokie stawki .ase-

kuracyjne'i przewozowe, jakie za przesłanie

powyższej sumy postawiły towarzystwa trans-

portowe.

Pierwotny sposób zastosowany przez

bank Polski okazałsię i najtańszym i najszyb-

szym.
#0 w w

Z SEJMU RZECZYPOSPOLITEJ

Depesze donoszą, że zebrał się na sesję

jesienną Sejm w Warszawie. Ma on wiele do

zrobienia w sprawie finansowej i gospodarczej,

to znaczy w sprawie najważniejszej i najży-

wotniejszej dla państwa. Lecz czy Sejm ten

zdoła czego dokonać? Lewica żąda rozwią-

zania. Prawica nie. .Wszyatkie zaś razem

partje i stronnictwa zajęte są raczej przygoto-

waniami do przyszłej kampanji wyborczej i

troszczą się, co im los przyniesie.

Normalnie termin Sejmu kończy się w

jesieni przyszłego roku. W tym czasie przy-

pada naturalna śmierć ciała prawodawczego,

któremu konstytucja określa długość życia na

pięć lat.

Czy rozwiązanie nastąpi wcześniej, to

bardzo wątpliwe. Rząd nie bardzo się spie

szy, bo mając do roboty aż madto wiele, .nie

chce mieć narazie kłopotu z wyborami.

Jednak wszystko jest możliwe. Mogą

zajść nieprzewidziane wypadki, które wszelkie

logiczne przypuszczenia zmienią.

::: Obecnie, skoro rząd uzyskał szereg pel-

nomocnictw, sytuacja przedstawia się dość

spokojnie i Sejm jeżeli nie zrobi nic pozytyw
nego i konstruktywnego do końca swego ży
Wołanie.uczyni iWielkie) ukody

JAK ZWYKŁE, DWIE MIARY
W ostatnim numerze miesięcznika jezuic›

kiego, w „Przeglądzie Powszechnym", który
świeżo wyszedł z druku, ks. Ernest Matzel, pi-
sząc o odbytym niedawno w Chicago
sie eucharystycznym i zachwycając się gościn«
nością amerykańską - opiewa zarazem tole-
'rancje,panującą w Stanach Zjednoczonych

"„Świat musi terez zrozumieć - woła
- że Ameryka nie jest czysto materjali-
stycznym krajem, że wyznając wolność

„religji, słowa, prasy i zrzeszenia się, za-
_dioWuje poszanowanie i cześć dla najpo-

źniejszej idealnej organizacji kultural.
nej, jaką jest kościół katolicki"...
Księdza Matzla zachwyca wolność religij

na w StanachZiednoaonych wolność religij-
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się, d <|ima, której najp jest
*Tzuje i ginie! Tutu) kreślone, są ni rmzmmt- to właśnie, iż lllmcje tam rozdział kościoła od
sze plany ocalenia trzymilj ' 0 iż ramię peń które przy więk
w kraju rośnie coraz większa xwmdomonc trać
gedji, kioYE'E'an połąkiej› liczebnie i mfaterjal-
nie emigracji amerykańskiej. -.

z: Ale jeżeli kto bezstronny zechce spraw.
ŚZic jakie za temi wołaniami idą czyny, zosta-

dj an)!» w ku do gro—

Ctack] 1 widośznej katani-rufy nie robi się nic, /
zalbo jeżeli chcemy być względni, prawie nic.
#! -Natura nasza polska,nie zmieniła się za-
sadniczo w Ameryce. Widzimy wyreźnie i

mno zło, zdnjęmy sobie sprawę co nam za-

~graża, a jednak w jakiemśó niesamowitem od-

Zrętwieniu zadawalamy się pustemi narzeka

"miami i... czekamy. -Na co czekamy? Na co

czekają tam w Polsce, którzy wychodźtwu o-

/biecują pomoc w walce o polskość na obczy-

znie?
Tego czckAn' wobec niebezpieczeństwa,
nie rozumie i nie zrozumie.
Możnaby Jedynie sądzić, że wierni trady-

„cjom narodowym czekamy jjeszcze aż będa:
ligorzej, aż będzie tak źle, że wreszcie nienia"
jąc wyjścia, zabierzemy się do realnej pracy.

Lecz czy to nie będzie za późno. Nie je-
stesnty narodem, a tylko jego małą cząstką.
Nie żyjemy na własnej zjemi, ale na obcej i:
wśród wpływów obcych. Żyjemy w kraju,
gdzie jednorazowy i wybuchowy odruch sta-
nowczo nie popłaca i gdzie wymagana jest sta-
la i natężona praca mięśni, neswów i umysłu
człowieka, a również i społeczeństwa. 7

Musimy to dobrze zrozumieć, wszyscy
świadomi ludzie na wychodźtwie. Muszą je-
dnocześnie zrozumieć to i w Polsce,
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szości protestanckiej mogłoby nabrać rozma-
chu antykatolickiego - zupełnie nie ciąży nad
niczyjemi wierzeniami...

„Ameryka - głosi zachwycony ks. Ma-
tzel - urośnie w opinii namdaw z powodu
powodzenia tego k

Ale czy Polska urośnie w opinji narodów
po zjeździe katolickim w Warszawie?

Ks. Matzel zachwyca się tolerant.“ ame-
rykańską wobec mniejszości wyznaniowej,
którą tam tworzy katolicyzm,

Ks. CKoromański zaś w Polsce, pisze, że
zjazd warszawski dowodzi, iż naród (?) w
Polu: już ma dosyć „bezkrytyczną toleran-
cji.

Nasz.czerny obóz klerykalny snać hołdu-
je owej murzyn-kie]. ludozcme) formylce mo-
ralnej: dobrze jest, gdyja poźeram Zonę są-
siada, źle- gdy on mi moją zjada...

Dobrą jest tolerancja... w krajach, gdzie
hcyzm mógłby na jei bxaku, JakoHub-zy

kicierpieć.
Zła jest tam, gdzie katolicyzny ma więk-

szość i może innym wyznaniom n!:źc za
„skórę. *

I jeszcze jedna kwestja. '
' Gdyby w Stanach Zjednoczonych nie ill-

niał rozdział kościoła od państwa, gdyby: spo-
łeczeństwo tamtejsze nie było do tego przy-
zwyczajone, jako do rzeczy naturalnej, gdyby
swary religijne nie miały charakteri podobrie-
go do breweryj,, wyprawianych poza murami
ciał ustawodawczych, lecz w tych ciałach się
zagnieździły, oczywiście i tam mogłaby zapa-

   
zować fala niemlłTrudi,-

Przed bójką na wystawie

W ' przededniu -wielkiego święta
aportowego (Jeżeli bójką na. pięści
wypada sportem nazywać) jeden z
najwybitniejszych literatowsports-
monów (są 1 tacy) telegrafował z
Philadelphii: Przysłowiowe szczęście
Rickarda do pogody każe wierzyć me-
teorologom tutejszym, że w czwar-
tek wieczorem deszczu nie będzie. Ni-
gdy dotąd nie zdarzyło się, by Rie-
kard zapowiedzianą przez siebie wal.
kę na inny dzień odłożył z powodu
słoty, choć innym promotorem zda-
rzalo się to niejednokrotnie. Wólka
Dompsey'a z Tunney'em ściągnie tu
około 10,000 widzów z różnych oko-
lie kraju 1 można -sobie wyobrazić;
jaki tp będzie ścisk w hotelach tu-
tejszych, nie obliczonych na najazd
tak olbrzymi,
W czasie, gdy przygotowania do

walki 50 już na: ukończeniu zjeóża
się tu młodzież na
studja w. uniwersy-
tecie Pennsylvania,
któro, zacząwazy się
teraz -trwać będą
cztory, pięć lat, al-
bo i dłużej. Jedni bę
dą studjować prawo,
inn! dentystykę lub
inżynierię. :Ciekaw
jestem, co myślą ci
młoda ludzie, czyta-

jąc w dziennikach, te Jack Dempsey,
nie mający przeciek uniwersyteckie»
go wykształcenia, zarobi w czwartek
wieczorem 700 tysięcy dolarów. Czyż
nie jest deprymującem zjawiskiem, że
wykształoenie uniwersyteckie zapew-
nia najczęściej posadę, dającą jakieś
35 dolarów tygodniowo, podczas, gdy
taki Dempsey ezy Tunney, -którzy
nawet przez szparo nie widzieli nie
gdy, co się dziejo za drzwiami w klu-
bach studenckich, otrzymają za chwie
lowe swe wystepy znacznie więcej,
niż może zaoszerądzić przez cało ty-
clo profesor uniwersytetu. Powinniby
rodzice nie do uniwersytetów slo do
sal gimnastycznych _posyłać swych
chłopców, zwłaszcza co tęższych, by
w ciągu czterech lat świczyli się w
sztuce bokserskiej,

 

Jack Dempsey

byt rapesniony na cale życie, tak
samo Paul Berlenbach, Jack Dehney
i wielu, wielu fn«
nych nie potrzebuje
się troszczyć o chleb

powszedni, Praktycz
niej jest nawet wy.
chowywaś dzieci nie
na „gwiazdy" piłki
nożnej, ale właśnie
indyw-rty. Daje <
to więcej zysku, choć msi
woke +- jaw, mnieg "499 Attie
chlubnem zajęciem, Alo czy
dzonej miłości własnej nie wzloczy sto
tysięcy: dolarów.
"Zdaniemautora myta"): uwag

sportowo - humorystycznych .,mana-
ger" obiecującego boksera nigdy nie

powinien pozwalać
mu na czytywanie

dzienników. Zastoso-
wat się do tego zda-
mia Towney, %
którego :nazwiskiem
wiązało sig do wczo-

|] rajszego -wieczora
tyle niepownych rae
chub 1 tyle niepoko-
jących nadziei - 1

w ciągu przygotowawczych
nie brof gazet do ręki.

,Punney ma rwie = cy-
towany powydej ekspert - komuż

 

  

 

przed =walką -wzmocni /drukowane
wcią przepowiednia, że już w trze-
cim „akcio" będzie leżał jak długi

„bez pamięci,"
Nie ulega wątpliwości, że tak. po-

nare przepowiednie mogą zmniejszyć
w człowieku morelną odporność na
fisyczne- cięgi zadawane przes prze-
ciwnika d żelaznej czy nawet stalowej

pięści.
Podziwu godnym Jest miękki 1 mily

ton. tych „potentatów pięści" w czu«
tych listach przed o

srogą potyczkę. „Dro

gi Jack" pisał do
d r o g i e g o „Gone

wysoco prow.
dopodobnem" wybi-
cfem mu kilku. sę-
bow, de życzy mu
wszystkiego najlep-
szego. Drogi Gene

odpieat .nlerwloos
nie: Drogi przyjacielu~w miarę zbli-
żania się 23 września -coraz lepiej
zdają sobie sprawę z wagi
spotkania, którem tak niezmiormnin-
toresują się ludzie. 'To właśnie zmu-
sza do tego by csuć sig w tym dolu
jak nejlepiej fizycznie dla usprawie-
dliwienia tych ›oczekiwań. W chwili
obecnej jestem pewny, że mój stan
fiyomy nigdy nie był jęszcce› tek

dobry, jak teraz. Proszę przyjąć naj-
sardoczniejszo pozdrowienia, Podzie-
lam nastroje wyrażone przez pana

  

w oświadczeniu: „Niech zwycięty

najlepszy",
Trudno o _bardziej" rosczulający

kurtuaaję pomiędzy -› pięściarzami.

CZY WIECIE ZE

W ciągu następnych dzięsięciii
lat Japonja planuje budowę no-
wych dróg kosztem sześciu miljo
nów dolarów.

i%

Wynaleziono nowy, przyrząd,
przy pomocy: którego z cebra lo-
dów (ajskremu) można wydzie-
la równe porcje.

w

Meksykański dystrykt. Piehuca
produkuje najwięcej srebra w

" całym. świ 

 

Młody Stribling ma już niezależny |'

bowiem doda uwm d w klm. ducha |

 

W TOKU ZDARZEN Stypendysta Fundacji Keicustow

na: skiej były członek redakcji „Nowego .-

Świata" w

W Polsce „jest dużo: chęci do pracy›i do naprawy"

”Pan Adam Gostomski jest je-

dnym ze studentów polskich,
którzy ufni w swe siły i w gwia-

ady, szczęścia; puścili się o wła-.

snych siłach na studja do Ame-

rykl, Wielu z nich upadło - wie

lu spotkało się z rochqwlu—
niem - wielu zaś przekonało
się, że Ameryka może być „all
right" ale nie dla nich.
Pan Gostomski jest jednym z

tych, którzy potrafili się dosto-
gować do życia amerykańskie-
go, ocenili niektóre jego dodat-
nie strony | pracują wytrwale,
celem zaszczepienia ich na grun
cie polskim. W roku ubiegłym
p. Gostomski otrzymał stypen-
djum od Fundacji Kościuszkow-

sklej a podczas wakucyi "letnich

z polecenia samego prof. Kem-

merera został przyłączony przez

Rząd Polski do Komisji Kemme-

rera.

W liście do prof. Mierzwy, z

dnia 3-g0 września, pisze, po-

między Innemi:

„Pracujemy od 8-ej rano do

5-ej, lecz tylko w teorji. W Isto-

cie często muszę zabierać robo-

tę do domu. Niedawno -byliśmy

przytem w rozjazdach,co zajęło

- NIEZWYKŁY DAR SYBIRAKA:

80,000 zdjęći szkiców z dalekich stepów Tutkudąnilz-.
Z wyprawy do wsi trędowatych =>: :

Do Warszawy powrócił nieda-
wno p. Roman Kobyliński, któ-
ry jako robotnik garbarski, na-
leżący do organizacji P. P. S.,
zesłany został w r. 1897 na Sy-
berję l tam prawie 30 lat prze-
żył.
Nauczywszy się fotografii, p.

Kobyliński poświęcił się temu
zawodowi, pracując zrazu pry-
watnie, a następnie jako dostaw
ca zdjęć krajoznawczych dla u-
niweruytetów 1 wkońcu juka ku, w

stost tych zbiorów.

W r. 1920 p. Kobylkóski wziął
udział w ekspedycji sowieckie-
go towarzystwa naukowego do
walki z epidemjami Turkiestanu
i jako jedyny Polak w tym kra-
fu, poznał go gruntownie.

-z tego egzotycznego
kraju wspomnień i pamiątek bez
Meu,
Na hlermlerzonych stepach,

które tylko przez kilka. miesięcy
w ciągu roku porośnięte są tra-
wą, mieszka w ruchomych, fur-
tach wojownicze plemię .klrgi-
zów. -.

Część ich koczująca w po-
szukiwaniu traw, usnała władzę
sowiecką, większość jednak w
skalistych, niedostępnych gó-
rach Tesganu zamieszkała, broś
ni się: wytrwale przed . wojska-
ml sowieckiemi, tworząc małe
partyzanckie oddziały.

Komisji Kemmerera

prawie cały miesiąc. Dziś pierw-
sza faza roboty została zakoń-
czona I w tej chwili piszemy już
tylko raporty, Praca cała koń-
czy się około 11-go.
„Mam nadzieję, że pobyt Ko-

misji Kemmerera zrobi w Polsce
dużo dobrego, choć wszystko za
leżeć będzie od tego, w jakiej
mierze Rząd przyjmie te reko-
mendacje 1 Je wykona.. Mojem
zdaniem przeclet wszystko za-
powiada się na dobre. Sytucja
zarówno polityczna, jak gospo-
darcza przybiera formy stałe {
zmierza ku poprawie.
Naogół zastałem Polskę w

znacznie lepszych warunkach i
w lepszem świetle, niż to sobie
wyobrażałem. Jest dużo chęci
do pracy i naprawy. Dlatego też
będzie nie długo wielkie i wdzię
czne pole do pracy, Narazie mu-
sl się jeszcze trochę starych
rzeczy wyszumieć i sytuacja po-
lityczna je
się. Musi też napłynąć więcej ka
pitałów, względnie musi się je

zaoszczędzić, bo bez tego

lepsze poczynania nie nie zna:

erg. W przemyśle kiełkują za-

sady naukowej organizacji praz

 cy, tylko kupcy jeszcześpią.

W miejscowości bardziej ży-

znej nad brzegami Syr-Darji 1

Amu-Darfi żyją Sartowie 1 Turk

meni w dużych miastach, zbu-

dowanych z gliny. Tylko stara

budowla z czasów Tamerlana i

nowe meczety są-zbudowane z

cegły 1 kamienia, puchcdncego

często ze zwallsk naj

miast świata.

Za miastami grupują, się licz-

ne wsie trędowatych.

Osiedla te, otoczonę wodą, 80.
całym światem dla tysiące me-
szczęśliwych, którzy z całem! ro
dzinami trwają tam bez żadnego
ratunku. Wzruszający jest<wi-
dok, gdy za chorym mężem Idą
dobrowolnie na skazanie żona i
dzieci, by nie się już ni-
gdy między zdrowymi. Mate
dzieci wykradają alę czasem z :
przeklętego miejsca,. kle iesz-
cze prędzej wracają, gdy ujrzę;

  

 

od zapowletrzonych.
P. Kobylifiski. preywlozt .do

tografje I szklce w, 80,000

magistratowi.
Miejmy nadzieję, że zbiorów

tych magistrat nie zaprzepaści
I srobl z nich należyty użytęk,
aby trzydziestoletnia praca. ro-

 
daka-wygnańca nie poszła na
marne. 3 '

 

 

 

MAŁE RZECZY

 

  

Zdaniem  kaznodziel kościoła
Baptystów w Elizabeth najwięk-
szą wadą narodową Ameryka"
nów jest łatwość z jaką puszcza
ją się oni na wszelkie ryzykowne
przedslęwuęcm w <akresię wszel
kich zakładów sportowych, gry
na giełdzie i na wyscigach i wo-
gole pogoni. na łeb ia szyję za
niezapracowanemi dolarami. Ten
sam duch ryzyka pcha i przecię-
tnego bandytę na niebezpieczne
tory występku - i przyczynia się
wielce do pomnożenialiezby wy-
padków w kronice skandalicznej,
duch rozdmuchiwany przez sen-
sacyjną prasę, a zasługujący na
potępienie i - wytępienie. A-
sumpt do wygłoszenia tych oska
żeń- dał -pastorowi: filadelfijski
„prize fight" Dempseya z Tun
ney'em. *

Kto 2yw- zakdada się o wynik
tej gry na cztery rece na klawja-
turze z ludzkich zębów... Ale o-
statecznie, czy to nie wszystko
jedno z narodowego punktu wi-
dzenia, w czyjej kieszeni znajdą
się dolary, na ten użytek zakła-
dowy przeznaczone. -

«

W Berkhamstead w Anglii od-
była się próbna zabawa faneczna
bez muzyki. Każdy z tańczących
był sam .,,odbiornikiem", .na
dwóchnogach,, mając: na-uszach

  
   

 

 

odpowiednio skontruowane słu-
chawki go chwytania tanecznego
broadcastoingu. Nie tańczącym,
więc Bogu ducha winnym go-
ściom na sali nie psuł uszu hałas
jazzowy, ale wyszli oni stamtąd
pod nieprzyjemnem wrażeniem,
że spędzili. kilka godzin w - do-
mu wanatów Eksperyment udał
się w. zupełności

Senator Reed" zPennsylvania,
bawiący obecnie w Paryżu, nie
chce pić piwa które nawarzył se-
nator Caraway ze słańu Arkan=
sas.swem oświadczeniem, że gło-
by Żołnierzy, poległych -na po-i

Wł. Zieliński,

Jak od nich wszystko ucieka, jak

Polski ze swej tułaczki.liczne fo- |.

1 ofiarował bezcenna to" Skawy *

„Jach Francji są systematycznie
profanowane przez Francuzów,
którzy szykanują za „finansową
nieustępliwość" amerykańską nie
tylko żywych Amerykanów ale i
uńiartych. Senator Reed twier-
dzi, że ta profanacja grobów mia
ła miejscę tylko w bujnej imagi-
nacji senatora Caraway i wyra-
ża przykre zdziwienie, że ten o-
statni powołał się w swem o-
świadczeniu na jego świadectwo.
Twierdzi dalej senator Reed, że
cześć dla poległych nie przestała
być we Francji poprostu kultem
narodowym, i że szczególniejszą
czcią są tam otoczone mogiły
tych, co padli w boju za Francję,
nie będąc Francuzami. Jak po-
godzić te dwię wersje, tak sprze-
czne - i który z senatorów ma
lepsze oczy i nie kłamie?

6 6 6
Z Leningradu donoszą o panu-

jacem tam bezrobociu, które
szczególnie ciężko dotknęło pra-
cowników drukarskich. Cyrku-
lacja pism po wprowadzeniu zwy
ktej prenumeraty „indywidual»
nej" zamiast stosowanych dotąd
sposobów rozpowszechniania
dzienników odrazu spadła z 400
do 240 tysięcy. Szczególnie wzro
sta liczba „wyrostków" szukają-
cych pracy. Registracja obejmu
je w tym dziale 18,300 nazwisk,
podczas gdy biuro pośrednich”:
może zap ć pracę
ciu dziennie. Najgorzej się dzie-
je pracownikom biurowym. Ich
dymisje masowe związki i orga-
nizacje robotniczę traktują jako
„pożądane zjawisko", które po-
zwala im liczyć na utrzymanie
"zarobków robotniczych na. daw»
nym. poziomie. O nędzy w daw-
nym „Pitrze" świadczy fakt, że
średnia liczba samobójstw docho
dzi tam obecnie do 20 dziennie.
Nie dia wszystkich więc „raj so-
wiecki" Jest

 

Szanowna Redakcjo!
Czy mogę sprowadzić matkę z kra-

Ju? Jost: wdową P jest już starszą
kobletg. Mąż mój jest: obywatelem
amorykańskim. Czy ja muszę meś
papiery obywatelskie ażeby |minu-
dzić matkę do Ameryki?

wy
IKA

"ww

Milki sprowadzić Pln! nie miskę,
Trzeba przedewszystkiem ' wybrać pa»
piery obywatelskie, -?

i po

Szanowna Redakcjo!
Cay „doktór Lorenz -jest również

specjalistą od. chorób. ocznych?

3. KORMASSKI, -,
„ Pa.

  

Już można nabywać bilet-na

wielkaMute CzytelnikówNo-

  

ROLLS
Prawdziwe owoce

- saprawlane lekartswere -
. „156

na Zatwnrduplo

 

 

 
Navexpole! udsisin w dome
Ides! mlodstym 1 starszym mw-

tem nauki staranny,
dla precyatkich, "Karda lokoge

meso,-nikt nie jest krspo
-Rownież maiatwia sprawy w
listów, podań 1 dokumentów wszele
kiego rodaaju. -Zdolność debrej wy.
mowy, gładkiego czytania 1
wnego pisania-to  glivne. waruskt,

E. SZAMIRSKI

217 East 10th SC., New York
pomiędzy irst. 1. Second Avenue's

   
Już można nabywać bilety na

wielką Redutę Czytelników No-
wego Świata,

 
 
SZKOŁA AUTOMOBILOWA
Praktyoans kurss. wyuosenia się, na
seoteris machen, .Wyitadw je-

polakim 1 anglelakim pewes ane-
nego polaklego naeryolel I. TYCH.
NIEWICZA. Gwarantulemy otrerme.
nie licencji. N. V. Automobile School,

 

  
zab-żnd Av. róg Mh St.New York,
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przyjmuje pracownia mm

1298 LEXINGTON *
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Telefon: Lanox 6461,
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POLSKA SZKOLA AUTOMOBILOWA ;Nox„„"oan
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„ -m (Ciąg dalszy)
- Mój przyjacielu - odparł Cagliostro

- mylisz się, nigdy nie kochałem panny Oli-
wil, miełem tylko pewien cel: chciałem wyr.
wać ją z tego życia, pełnego orgji, w jakie ją
pogrążyłeś.
- Ale... - rzekł zdziwiony Beausire.
- Dziwi to pana? Wiedz więc, że je-

stem syndykiem pewnego stowarzyszenia, mó
jącego -na celu ratowanie z bagna zepsucia
tych, którzy mogą być jeszcze uleczeni. Od
bierając panu Oliwję, byłbym ją wyleczył, dla-
tego też ją odebrałem. Niechaj powie, czy u-
słyszała z moich ust słowo ubliżające jej czci,
niechaj powie, czy usługi moje nie były bez-
interesowne. *
- Tem bardziej, panie, wyratujją!
- Chętnie spróbuję, ale zależeć to będzie

od ciebie, Beausire,
- Żądaj pan mego życia.
- Tak wiele żądaćnie będę. Powróć ze

mną do Paryża, a jeżeli zawsze słuchać mnie
będziesz, wyratujemy może twoją kochankę.
Kładę tylko jeden warunek. ~

:- *~* Jaki, ponież
- Powiem to panu w drodze do Paryża.
- Przyjmuję zgóry... byle zobaczyć Oli-

- O tem właśnie myślę; za dwie godzi.
ny zobaczysz ją.
- I ucałuję? :
- Tak sądzę; powiesz jej, co ci każę.
Benusire i Cagliostro skierowali się w

stronę Paryża.
Po dwóch godzinach, było to już wiecze-

tem, dogoni pierwszy powóz; po godzinie
kupił Beausire u agentów za pięćdziesiąt luido-
tow p leni d in i pomówienia z

wie!

 

Agenci podziwiali gorącą tę miłość: liczy
li ha pięćdziesiąt Iuidorów przy każdej więk-
szej stacji.

Lecz Beausire nie zjawił się więcej, gdyż
powóz Cagliostra szybko pomknął do Paryża,
gdzie tyle przygotowywało się wydarzeń.

Koniecznie trzeba było obeznać czytelni» |
ka z wypadkiem tylko co opowiedzianym,

._._thcąc powtórzyć rozmowę pana de Crosne z
. de Cagliostro, Teraz podążyć może-
my do biura szefa policji.

LXXXIX _.
W BIURZE PANA NACZELNIKA

Pan de Crosne wiedział o panu de Caglio-
stro wszystko, co zręczny naczelnik policji wie
dzieć może o mieszkańcu Francji, a to wcale

  

rzeczy, dotyczące spraw bieżących, a jako <zło
wiek, znający pańskie zasługi i wysokie zna-
czenie pańskiej działalności, sam do pana przy
szedłem. . .
- Pytać pana? - powtórzył szef policji,

udając zdziwienie -o co miałbym pytać i-z
jakiej racji?
- Pan - odparł Cagliostro - zajmu

jesz się bardzo panią de la Motte i zniknięciem
naszyjnika. , 4

tby go pan, znalazł? - zapytał
prawie drwiąco pan de Crosne.

—Ni=—odpułpowmięhmbiA—ule

wiem, 26 pani de la Motte mieszkała przy uli-
cy Saint-Claude. *

- Naprzeciw pana, i ja wiem o tem.
- Skoro tak, to wiesz pan zapewne, co

robiła pani de la Motte... nie mamy więc o
czem mówić. ;

- Alet przeciwnie -odparł obojętnie

pan de-Crosne - mówiny.

- Może to być o tylko zajmujące,

o ile dotyczy panny: Oliwji? - rzekł Caglio-

stro - ale skoro pan wszystko wie o pani de
la Motte; nie powiedziałbym panu nic nowego.

Na imię Oliwji dgnął pan do Crosne:

- Co pan mówi o Oliwji? -- zapytał --
kto jest ta Oliwa? >

- Pan tego nie wie? A, panie, to cieka-
wa rzecz, czyż ja pierwszy miałbym panu o

tem opowiedzieć. Wyobraź pan sobie driew-

czynę bardzo ładną: figura zgrabna, oczy nie-

bieskie, owal twarzy doskonały, a rodzaj pię-

kności, niezmiernie przypominający Jej Króle-
 wską Mość.

- I cóż jeszcze? - zapytał pan de Cro-

- b&
sne.

yma ta fle sig prowadziła; to

| mnie martwiło; gdyż niegdyś służyła u dobre-
go mego przyjaciela, pana de Taverney...

- U barona, który niedawno umarł?

- U niego właśnie. Potem żyła z pew-

nym uczonym człowiekiem, którego pan nie

zna i który... Ale nadkładam drogi i spostrze-
gam właśnie, że to panu nie na rękę.

Przeciwnie - rzekł de Crosne -
chciej pan mówić dalej. Więcta Oliwja?

- Zle się prowadziła, miałem to już za

szczyt powiedzieć panu.  Biedaczka klepala
biedę z pewnym jegomościem, swoim kochan-

kiem, który ją bił i okradał; ten kochanek to

Oszust i wydrwigrosz, którego pan zapewne
nie zna...

- Niejaki Beausire? - zapytał naczelnik
policji, zachwycony sposobnością okazania
swej wiedzy,

- Al zna go pan? to dziwne- rzekł Ca-
iemało. Wiedział o wszystkich jego daw- gliostro z uznaniem. - Bardzo dobrze, lepiej

rych iskach, o jego tajemnicach alchemji, Pan odgadujesz, niżeli ja. Otóż pewnego dnia, 
magnetyzmu i odgadywania myśli; znał jego

. pretensje do wszechobecności, do ciągłego od-
radzania się, i uważał go za wielkiego szarla-
tana.

,. Pan'de Crosne był człowiekiem spryt-
nym,znał wszystkie sposobyi spgańki swego
urzędu, widziany u dworu, nie za-
leżało mu więc na łaskach i nie był zbyt dum»
ny, słowem, niełatwo było go zjednać.
"- Temu nie mógł Cagliostro - jak ongi
panu de Rohan - ofiarować luidory, dopiero
co wyjęte z pieca hermetycznego; temu nie
można było pokazać rewolweru, jak to uczy»
nit Balsamo z panem de Sartines; od tego Bal-
samo nie mógł żądać, lecz sam jemu musiał
zdawać rachunek. Dlatego też hrabia, nie cze
kając na dalszy przebieg zdarzeń, prosił o po
słuchanie u naczelnika policji, P

Pań de Crosne czuł przewagę swego po-
łożenia i gotował się z niej skorzystać; Caglio-
stro czuł swą niższość, ale starał się wyjść zwy
cięsko z sytuacji.
|. + Była to gra otwarta, mająca zacięcie, któr
tego jeden z graczów wcale nie podejrzewał, a

graczem tym, przyznać należy, był pen de
Crosne. ; /

Znał Cagliostła jako szarlatana, nie wie-
dział jednakże o istnieniu wtajemniczonego,
Wielu ludzi potknęło się o kamienie, posiane

- we Francji przez filozofię, dlatego jedynie, że
ich nie widzieli. "

Pan de Crosne oczekiwał od Cagliostra
wyjaśnień, dotyczących naszyjnika i intryg pa-
ni de la Motte... w tem objawiała się jego nit
szość... Lecz mógł pytać, więzić, śledzić... na
tem polegała jego wyższość,

Przyjął hrabiego, jak człowiek, pewny
swego znaczenia, który nie chce jednak być
nieuprzejmym dla nikogo, nawet dla szarlata-
mów. Cagliostro trzymał się dzielnie. Chciał
tylko uchodzić za wielkiego pana; tę tylko'sła-
bostkę okazał.
- Panie - rzekł naczelnik policji -

prosiłeś pan o posłuchanie; Przybyłem nau-
myślnie z Wersalu, aby go panu udzielić,

Sądziłem, panie, że zapytasz mnie o
  

kiedy Beausire zbytnio pobił i okradł Oliwję,
uciekła do mnie, prosząc o schronienie, Jestem
dobry, dałem jej więc jakiś kącik pawilonu, w
jednym z moich pałacyków.
- U pana! Ona byla u pana -- zapytał

zdziwiony pan de Crosne,
-- Zapewne. - odparł Cagliostro, udając

też zdziwienie. - Dlaczegóż nie miałbym po-
Tmieścić jej u siebie, wszak jestem kawalerem.

Przy tych słowach uśmiechnął się z tak
znakomicie udaną dobrodusznością, że pan de
Crosne zupełnie wpadł w sidła,
-U pana... - powtórzył raz jeszcze -

|Historia tej Instytucji jest jednym

 

 

na doroczny koncert 1 bal znanego
w New Yorku 1 okolicy Towarzystwa
śplowu „Chopin" oraz chóru dział.
wy, jaki się, przy takowem znajduje.
Zabawy wsrelskiej będzie bez 11.

ku. Śpiewy chórów. miejscowych 1
pozamiejscowych, występy sollstek 1
solistów, tańce przy doborowej orkie-
stre polskiej oras wiele fnnych atra.
koyj 1 rozrywek, x których 1 to z ca-
tę pewnością każdy z przybyłych go-
fet zadowolonym będzie, *
Chór „Chopin" pracuje dzielnie dla

polskości. Robi co może, aby utrsy-
maó młodsze pokolenie w duchu pol.
skm, ucząc fo języka 1 pleśni
stej.

Dajclo bodźca tym dzielnym szer
miersom polskości. _Przyjdźcie jak
Jeden mąż na koncert 1 bal sobotni,
# pewni być możemy, to tak klero.
wniez jak 1 młodzież ksztalegcn się
pod ich kierownictwem weźmio się z
większym zapałem do dalszej pracy
dla dobra tego co piękne 1 polskie.
A więc do zobaczenia się w sobotę
u. Chopinistów. *

(25) 

Lincoln Savings Bank placi
procent miesięcznie

Lincoln Savings Bank, jeden z
pierwszych banków w _Brooklynie
wprowadził nowy system oprocento..
wywania -miesięcznego. -Nu ostat.
alem posiedzeniu dyrektorów uchwa-
lono zatrzymać stopę -procentową
cztery 1 pół procent. rocznie jakotek
wypłacać r raczej dopisywać procent
miesięcznie, .

Depozytarjusze tego banku rapow-
no z przyjemnością przyjmę do wia-
domości taką zmianę, która jest dla
nich bardzo korsys
Przed kilkoma tygodnismt Lincoln

Barings Bank obohodził sześćdzie-
sięcioletni Jublieusz swego istnienia.

nieprzerwanym ciągiem powodzenia
dzięki kierownictwu luda doświsd.
oronych, Z małego blara bankowego
urosła jedna z najpołętniejszych tn-
stytucyj oszczędnościowych w kraju.
 

"YONKERS, N. Y.

Z parafji

Program nabożeństwa w kościeło
polsko-narodowym św, Jana na Getty
Bquare:
O godzinie 8 rano odprawi sig na-

Dożeństwo w Intenaf! Szczepana Ka-
laty: ,
O godzinie 11 przed południem od-

prawi się: suma a /kazanio wygtos(
ksiądz Gusik na tomat ,Reym przez
swoję nfetolorancle w Polsce fest o
cało niebo niłosy od wszystkich (n.
nych wyznańreligtfnych";
Po południu ksiądz proboszcz od.

prawi nieszpory 6 godzinie 5 a odczyt
w Y. M. C. A. zaraz po nieszporach
wygłost ksiądz .I. Trrepiorczyński: z
Brooklyna, jako gość-: Ka
Tak na ranne nanożoństwo jak 1 na

sumę, nieszpory 1 odczyt zaprasza
ksiądz proboszes z komitetem para.
tjalnym całą Polonię w Yonkers.

 

 

Komitet z Proboszczem,
(30)

Posiedzenie Zjednoczonych
. Śpiewaków -=-

Posiedzanio zjednoczonych śpiewa.
ków odbędzio się w niedzielę, dnia
20-g0 września r. b., o godzinie dzie-
sigte} rano, w Domu: Narodowym,
przy St. Mark's Place.
Spraw ważnych 1 niecierpiących

zwłoki fest moc. Przed uprasza s'ę
wszystkich delegatów o przybycie In |-

mio.gromio.
Cred6 .« -

Sekretarz: Korespondencyjny,
wia « ja r  

 
Nowo zorganizowane towarsystwo

dziatwy polskiej pod tytułom Polska
Odrodzona w. Greenpoint, Brooklyn,
N, Y. urządza pierwsze w awe} egty-
stencil przedstawienie teatralne pod
tytułem „Czarodziejska Fujarka", w
sali Połnskiego, pn. 66 North 7th St,
Willlamaburg, Brooklyn, Początek o
godzinie 7:30 wloczór, w niedzielę,
dnia 26-go września r. b. My, dziat.
wa polska z. Greenpoint prosimy
wszystkich rodaków 1 !!)-hell] tak

starszych fak 1 rówiych nam wie-

klem o łaskawe zaszczycenie nas

swoję obeczością.  Obeczość wasza

da nam więcej gmimuszu do

conta się w celu jakiśmy soblo wy.

brali, to jest sztuce teatralnej pole

skiej. Przytem prosimy  Inskawio o

powiększenia _naszych _szeregów.

Przeważnie my dziatwa polska zwrae

camy ale z apelem tym do wis, do

młodzieły, bo nie zapominajmyo

tem, (ł od polskiej mlodelety przysz.

1o66 Polski Przy tej. sposo.

bności zawiadamiamy, 1ż mamy szko.

ło uzupełniającą języka polskiego,

cztery rasy w tygodniu przy szkole

publicznej, od płątej do dame, w sall

pn. 678 Leonard St, Brooklyn, N. Y.

„, -W. ROJEWSKI

z / (39)

ODCZYTY 0 WRAZE.

NIACH Z. POLSKI

Tow. Henryk Liwacz, były se-

kretarz Związku Socjalistów Pol-

skich i znany nam działacz wró-

cił w tych dniach z Polski i przy

wożąc ze sobą masę nadzwyczaj

ciekawych i interesujących spo-

strzeżeń podzieli się z nam! na

najbliższych odczytach Oddzia-

łów Związku Socjalistów Pol-

skich.

W Jersey City odczyt odbędzie

się w przyszłą niedzielę dnia 26-

go września o godzinie 3-ciej po

południu w'sali Domu Polskiego

przy 187 Brunswick st.

W Newarkai odczyt ›odbędzie

się we-włorek'dnia 28-go wrze-

śnia o godzinie 8-mej wieczorem

w sali Klubu Oświatowego przy

Court st. Daty odczytów w Pas-

saic, Harlem i Brooklynie podane

będą później. -

 

 

---.

Piątek 24-g0 wrześnii

za pijaństwo

 

Stefan ›Słenkopliński, zamiesz-

kały przy 381 - 30 st., Astoria,

aresztowany został onegdaj za

pijaństwo przez policjanta L. Le-

vendera z Hunter Point.

Stawiony nazajutrz przed s-

dziego Doyle Stenkopliński za-

czął się tłumaczyć, że nie był pi-

janym gdy jednak Leveńder ze-

znał, że Stenkopliński tak się u-

raczył munszajnem, że wpadł do:

piwnicy i nie mógł się wygramo-

lić ten dał za wygraną, przyznał

się, że może był „trochę" podpi-

ty i zapłacił wyznaczoną przez

sędziego karę.

 

Nagła śmierć Jana Koszałki

 

" Jan Koszałka, robotnik, lat 50,

zamieszkały przy 90 Oakland st.,

Greenpoint, zmart nagle onegdaj

podczas odwiedzin w domu swe-

go brata przy 22 Oakland st.

Gdy przyszedł on do brata za-

czął -narzekać, że Tie czuje się

zbyt dobrze i położył się na ka-

napce. Wkrótce gtracił przytom=

ność i przerażony brat przywołał

lekarza mbulansqwego dr. Ver-
rili z Greenpoint szpitala, nim ten
jednak przybył, Koszałka skoń-

 

czył życie

Komunikat Szkoły z Green

N point
 

Zapisy dziatwy w Szkole (ri, Marji
Konopnickiej rozpocztły si na poste-
dzeniu dnia 22-50 września -(środa)
1 trwać będę do dnia 2-40 paździer-
nika włącznie dziesięć dal.

|

Umyśl.
nie dano dłuższy czas zapisów, by
dziatwa, tem bardziej rodzice tojło

sobie cras na zapisanie dzie.of 1 toby podczas wykładów nie bylinauczyciele

_

odrywani

.

od. pracy.Dzieci wtane być przy zapisie z ro.dzicam! lub opiekunamt,

_

W przeci.  

||

|

ZAWIADOMIENIA -| Brooklyn i okolica
NASZYJNlK KRÓLOWEJ IDZIEMY W SOBOTĘ

|

Baczność Rodacy i Rodaczki

|

* " MfPOWIESÓ % + ALEKSANDER DUMAS w sobotę jak jeden mąż w Brooklynie || Stenkopliński aresztowany

|

59mrasie zastaneniebedą L+:4.gó ›października .w .następującymporządku: 1 soboty; fKlasy (I-posiedzistkt 1 soboty:Klasa 1 czwartki;Klasa IV-wtorki 1 czwartki;Klasa V-pontedziałki 1 czwartki.Siły nauczycielskie jakieri rozpo-riądza Towarzystwo Im. Marjt Komo.pniekiej dają zwarancję,. że dziatwsnie będzie mogła spędzać czasu nadarmo jak również _zaprowadroneulepszenia „Jokali zajmowanych, przesdziatwo, a miamowióje zaprowadze-nie siedzeń osobnych dla . każdegodziecka oraz-upigksrenie sel. wpłyniedodatnio na iporobteńie az tem większy postęp w nauce.
Hodzico proszent są o spełnienieobowiązku względem swego potomstwa, by tonio wstydziło się w przy.szłości miana Polaka, by umiało za-reagować znając historię 1 dzieje«wego narodu, który pod względemkultury .F. pier-wats "talbfece "w. urople,

   

- Bal stodolny _ 
Plorwazy bal stodolny w SouthBrooklynie, w sali Domu Narodowe-Ho, pn. 724 Fifth Avenue, %" sobote.dnia 25-60 wrzóśńiń # b.' Poczjtek0 godzinie 7:30 wieczorem, „Musykadoborowa nolskowmerykańska.

_

Ce.cc# : - # (3) 
Wielka Reduta CzytelnikówNowego Świata odbędzie -się-w14th Street Armory, w sobotę,

dnia 6-g0 listopada, r. b.
 

PASY 1 PRZYBORY_, DLA GIERPIĄCYCH-NA
RUPTURE i 2OLADEK .

'Uikeleclerplentom i mabespiecaycteate.Grzeczna usługa. Ceny umiarkowane,
Apteka Wifsklego

1068 Manhattan Av., przy Freeman ot,aROOKLVN-aREENPONT
Wszystko dostanlecto w Aptece Wit-sklego s Inkarstw, prevbordiv|f toaletowych 1 perfumery    

 

NAJWIĘKSZA SZKOŁA AUTOMOBILOWA -Za $10 Wer jeśdaić autem, Kursu dziennie 1 wienPromo, -- Nauka jazdy w ruchAtkoly te zianą reputacją w Gromnpc

 

w ulleemym.tnt.

 

 

 Gmina Polska Złączonych To-
warzystw,› w Domu Białego Or-
ta, 754 - 5th ave.
Dyrekcja Domu Narodowego,

140 Pennsylvania ave.
Zarząd:" Domu -Narodowego

przy Driggs ave.
-. Tow. Śpiewu Symfonia, Jekcja
śpiewu w Domu Narodowymprzy

: Driggs ave.

Sobota 25-g0 września
Tow. Przyjaźń Polska. grupa |

| 1833Z” w sali Pułaskiego,
©66 N. Tth st. * *

Robotnicza Kasa Chorych Od-
dział 26 w Domu Narodowym
przy Driggs. ave. :

Niedziela, 26-gowrzeinia
Tow.: Budowy Polskiego" Siero

elfica, roczne-posiedzenie: 0 4-tej
po południu. w Sokolni, 188
Grand.st. -.. i
 dlatego też agenci moi tak długo b i

szukali. *
- Jakto, szukali? - rzekł Cagliostré. -

Szukano Oliwji? Czyż zbroiła coś takiego, o
czembym nie wiedział? - :
-_- Nie, panie, bynajmniej. Méw pan da-

lej, proszę, -. 1,
- O, mój Boże, skończyłem;

:

Umieści-
łem ją u siebie; ot i wszystko,

. - Ależ nie, panie hrabio, zdaje się, że to
.nie wszystko; -bo przed chwilą łączyłeś pan
imię Oliwji z nazwiskiem pani de la Motte,
- O1 to z powodu sąsiedztwa -- rzekł

Cagliostro, .
-- Musi być w tem coś jeszcze, panie hra

bio; nie napróżno mówiłeś pan, że Oliwjai pa-
ni de la Motte były sąsiadkami,
- Zby'flecznem byłoby wyjawiać to pa-nu. Wszak nie godzi ię pierwszemu ministro.

wi państwa opowiadać o niedorzecznościach
rozpróżniaczonego kapitalisty.

-- Zaciekawisz mnie pan więcej, niżeli
przypuszczasz, gdyż znaleziono ową, niby u
pana mieszkającą, Oliwję na prowincji.
- Znaleziono ją? !
- I to z panem Beausire,
- O, domyślałem się tego - zawołał

Cagliostro, - Więc była z Beausirem? -Ato
dobrze, dobrze, zwracam honor "pani de la
Motte.
- Co to ma znaczyć? - zapytał pan de

Crosne.

 

 

(Ciąg dalszy nastąpi): w |

 

 

Philadelphia iokolica

Ze izkołysobotniej - | im

Zapisy do szkoly mobotnlef języka
polskiego im. Adams. Micklowiesa, w
Domu Polskim, 211 Fairmount Ave,
odbywają się w środy wieczorem od
#odsiny 7:30 do 9:30 1 w soboty po
południu 'od godziny.. 3 do 5.
Nauka- rozpocznie się w sobotę,

dnia 25-po września. W tym roku
będę formowane klasy wyżere z tych
dzieci, któro fuż przeszły klasy po-
crątkowe.
Również zawiadamiam, to następ.

no ogólne posiedzenie zarządu, dyre.
kcji 1 członków odbędzie się w czwar=
tek, dnia 28.go września, na sali Do-
mu Polskiego, punktualnie o godzinie
deme] wiecrorem.

LEON W, ZALESKI, Prezes.

Do Weteranów Armji Pol.
 

Niniejszen zawiadamia się, żo po-
siedzonie Placówki NF. 80 Stowarsy.
szenia Weteranów. Armii Polskiej od.
będzie się dnia 24.50 września, o go.
dzinie 7:45, na salt Sokołów Polskich,
przy Leveter | Miller Streets. Z po-
wodu przedrocznego pośledzenis 1 z
powodu wielu inych watnych spraw
obecność każdego członka wymaga-
na. -
Zaprastamy rownlet i tych co jesz»

cze do placówki, nie: należą,
Cześć

 

F. SZULCZEWSKI,
(co

Wstępujcie do Komitetów
Im. Piłsudskiego!
 
  

Początek: o 7:80 wiecz.
Zapraszamy Bsan. Polonję z Pil

amerykańskiej.
Aby gości zadowolić Szanowne

 

 

I-SZY JESIENNY BAL -
+ urządza

TOW. PAR WZAJEMN, POMOCY J. PIŁSUDSKIEGO

W SOBOTĘ, 25.60 WRZEŚNIA, 1926 ROKU
na SALI 301-BROWN ST., North &ej ulicy, Philadelphia

bawę, gdyż to plerwaza w toJ okolicy w tym sesonie, gdzie każdy bę-
dzie miał sposobność wesoło zabawić się przy doborowej muzyce polsko-

nek, oraz wspaniały bufet. Prosimy o liczne przybycie.

WSTĘP 606.
adelf}i | okolicy na powyższą za-

Panie szykują wiele niespodzia.
KOMITET,

 

  

 

   

 

 

 

   

88; Minimum Avene, .

 

  

W BROOKLYNIE!

W UBRANIACH

kolory nowsze

gotowe do noszenia

W Bay Ridge
8502 FIFTH AVENUE

  

a” commer
/

3
„„

Two Brooklyn Shores
3502 3%Avenue «: 55" St,
19 Fifth Avenue near 13*5t

JESIENNE UBRANIA SĄ GOTOWE

MAMY NA SKŁADZIE NAJ". ~~ . ©

WIĘKSZE WARTOŚCI -

W tym sezonie materjały są więcej
indywidualne, oryginalne,. fasony =
są modniejsze i więcej eleganckie,

UBRANIA i PALTA.. |

$20 » $45-

Zrobione na zamówienie

$30 «- $50 .

  

 
,_ . " Greenpoint-Brooklys® i
e

 

  

 

C

  

W South Brooklynie
519 FIFTH AVENUE

  
 

«=|_

NAJSTARSZY I. NAJWIĘKSZY SKLEP .

JUBILERSKI NA MANHATTANAVE,--
«._ Ś Zegarki, zegary, pierścionki zuwxvynn‘m‘

} L ślubne garnitury toaletowe I wszelkiego ro-

' in} "51er- po unuh ufiiur'ltowmyoh

hmkkucu Z KAŻDYMARTYKUŁEM. -|

°F: HOLTHAUSEN, ne. > ->> |

     



 

BTAGIA No. 40-

 

|

JERSEY(Hr,

 

TowunyltwoKrolowej
Jadwigi

Wielki piknik połączóńych dwóch
Grup Z. N. P. 1 S. 8. P. w Jersey CH
ty Towarzystwo _Bratniej Pomocy,
Grupa Nr. 123 Z. N, .P. |
two Królowej Jadwigt; Grupa Nr. 32

. 8. P,, w. Washington <Grove Park,
i3. Grabqwsklego w Carlstadt, N .J,
w niedzielę,dnia 26-go września r. b.

Biletypo 30 E&ntów- ~Początek o
Asmodntu 1 do

dziesiątej i iocy:" Komitet przygo-
towaf wielki 1 urozmalconyprogram
Do tańca przygrywać będzie muzyka
profesora Peltana, -

w. Gopzisz.
(20

w SPRAWIE -

DROBNYCH OGŁOSZEN

*udajele ~się do najbliżmej
stac}i -w...Waszem sgeledz-
twie, jeżeli nie jest Wam
wygodnie przyjśćdo Admini.
stracji NOWEGO ŚWIATA

  &

  

BAYONNEZN, J.
BTACTA No.

Polonia Phbte Studio +
37 East 21st Street
jane»

BRONX, \
STACJA No. 3- z
" o.

723 Courtlandt Avenue

 

BROOKLYN, NY.

BTAGIA No 1- T*
Fifth Avenue Graphonols Shop
"~ ~108 Fifth Avenue
summin-

No. 19-
® uśxoąwśąHosiery Shop

  

  

  

in"Avemie
GREENPOINT

.Na 21-STACJA. INF"

.DoM,NARODOWY

261 Driggs Avenue
BROOKLYN, N. Y.

STACJA No, 13-

Fronczak Stationery Store

 

 

z 475 Vermont Street

--- BASENEW -NEW-YORE

o. 14—STACJAKx:kn Subllu

376 Oakland Street
GREENPOINT DOLNY

Warn-w
3A No/ re nantsrac Mr nir wliste Biore

153 Wythe Avenie
NORTH SIDE

_Sampson n

numJézet Marchewh

A11North 3rd Street

N..by

  

 

ks IRVINGTON,
STAG-YA Ko. 18-

za

584 Groveswf

ELIZABETH N. J.

s¢ YounprpALA
163--3rd Street ,

JERSEYCITY, NJ.

"**gunman
‘49'1WeStrf 

  

 Ę
namms musicSTO! ]oe

NEW BRIGHTON, S. L
“ACJ’thAFRATOWSKI

~" ghtTersey® Streets»

NEWARK. N, J.
N
Io ryyEWEKI
41 Jones Street

 

""* o
180 Warwick Street

PASSAIG, N. J.
  

Suszek i Szewczyk" -
NOVELTY COMPANY

104 Passaic Street

YONKERS, NFO
caa No. i-
# Michel  Winskowski

426 Walnut Street

 
  

 

 

WIADOMOŚCI L NEWJERSKI

 

 

 

 
NEWARK

Teatr Pol.-luWandyczawej
. z Newi Yorku

  

Dnia 10-go peźdaierntka, do Domu
Polsktego na Kazimierzowie zjeżdżają
nasi artyści z New Yorku z piękną
komedię Gabrieli. Zapolskiej pod ty-
tułem „Kobieta bez Skazy®. romans
salonowy w trzech aktach tylko dla
doróstycB;: W _solowo
występy, śpiewy, kuplety, monologt.
Udział błor$ Wandycz, Posselt, Mir.
ska, -Bandrowska, .Ochrymowics,
Szezawiński, Bromifski, Gruz oraz
po raz pierwsty wystąpi nowo zaan:
gałowany komtk Jan Kmició.

Bilety, których ceny są do połowy

 

nuh śztuka, treść clekawa 1

Wieczór niedzielny zadowolnić mu:
»1 każdego. Bilety -wcześniej naby-
waó możne u ob. Płakowskiego, w
Restourae}{, Qu Vadis", w Domu
Poiskim. pa. Katlmlérzowle, w Kluble
Owiatowym 'I wDomin Narodowym
w górze miasię. "

  

(10)

 BAYONNE
 

Odezwa do [mydłach ro-
dzicow, ktorzy posiadajq
Bim w.wieku szkolnym

Szanowne Rodaczki 1 Zacni Rodacy!
Polska. Reda §itiolng, w , Bayonne,

N. 3. urządzń w niedziółę, dnia 26-50
września r. b, wielki w'ec, który się
odbędzie - na:. sall, Polsko-Amerykat-
sklego Klubu, pn. 29 West 22nd St,
dla rodziców, którzy posiadają dzie-
el w szkolnym wieku, celem zapistnia
tyche- do. pol-kle] szkoły ne rok, ne-
stępny,.
Wiec mom's sig 0 godstaie dra-

glef paspolndniu, na ktérym'preoma-
wiać będa sryblini mówcy.
Nauka: naszej: pięknej: mowy , pol-

sklej dekotpś..:bjstorji -tak. «wietnej
przodków naszych powinna każdego
prawem Polaka.nteresować 1 być
nrzez wszystkich bez wyjątku serde-

n'e popieraną (tak moralnie jako»
+ 1 materfalnle dlatego też spo.
'rlewamy się, 14nile tylko rodzice, alo
<sła Polopja na.mmumu pray.
będzie. grote + yn
Bliższe informacje sha boa

zapisy " dzieci przyjmuje -kierownik
szkoły "ob, Józef (Radecki, w Studio
Fotograticknem, pn. 37 Rast Mist St.,
Bonn . 1.

  

  

LINDE”. N. J.

WinikiW“mu“ Towarzystwo
Dobrace oc,

le.du2640~Wrześnfa r. b, w Do;
lowsm, .prey: Bogler „Ave:

“new 8, w Linden, N. I.
ek '9 godzinie stódnej wie.

norm Bilet, wstępu .50 centów z
;s...

No.,wmlnvmle wyhnmkró<
lowe bału,:która Mum. nagrodę za
większość: głosów:
A więc zapraszamy was szanowne

panie z Linden fak 1 z okdjicy. Przy-
prowadźcie jak najwięcej - waszych
znajomyli;: ażeby mogli na; wię gło-

:.-
Caly-dochdd x tego bulu-na: pompo

biednym, -
Za Komitet,J, MROZIUK,

- CAMDEN, N.. J.

W niedzielę, dnia 26-go września
1. b, joo kodzintu«3:@) :wteczorem, w
sali kościoła narodowego, pn. 1529
Mt. Ephrain Ave., w Camden, N. J.
odbędzie slg Obchód Rocznicy Czy.
nu
- Przemawia będą o wypadkach z
dnia 6-80 stórbg18%1914 roku, o od-
porelu bolszewików z pod Warszawy
w dniu 18.50 1920 roku 1 o
rewolużji majowej w dniach 12:50 do
15-50 maja 1926 roku ksiądz Br, Kru-
pskl z„Phtladelphie, Pa; 1 ksiądz Jan
Tomaszk(ewieaz Camdęn, N. I., ka-
półan legfónistów polskich.

szkoły wakacyj.
nej języka polskiego przy parafjini
rodowej. deklamować. będą :wiersze 1
śpiewać plosenki wedlug (znanych In-
dowych melodyj.
Do wzięcia udziału w obchodzie ża.

prasza wszystkich Polaków i Polki z
Camden 1 okolicy,

. . "K

" (20)

 

 

 

d. T
  

1 -Kom. Jany.
  

Już mohmmbywaébilety na
wielką Redute Czytelników No-
ego Świata,
 

WIELKI PIKNIK
Fotaczeniowy

|owéch Grup ZNP 1 83® w JerseyCity
Towarzystwo B. Głowackiego

Grupa Nr.725 ZNP
w "a

Towarzystwo _Król, :Jadwigi
Grupa Nr. 32 6SP

w WASHINGTON GROVE PARK
u J. Grabowskiego, w Garistudt, N. J.

mi.er io cewrów
w Niedzielę, 26-50" Września; 1926
Poczatej ,o godwinie, 1. po. południu

Dojad.-Teainwad Mudadn: inh Groveze zniknę nn prayparku - Komitet metkie enPinin' aby gotti jek najlepie) vbewie

 

  

 

,do rządu. Nastąpić ma również

  

ZMIANY W DYPLO-
MACJI POLSKIEJ

WARSZAWA, 22, września: --
Po ] ge-
all Ligi harodów,mają. nastąpić
daleko idące przesunięcia w dy-
plomacji polskiej. W pierwszym
rzędzie powrócić ma do czynnej
służby były premier p. Ahkam-_
der Skrzyński, przyczem nie
jest wykluczone jego powołanie

 

odwołanie p. Sokala z Genewy,
Chłapowskiego z Paryża 1 Ko-
ziekiego z Rzymu. Zderydowa-
na jest: dymisja, posła polskiego
w Moskwie prof, Kętrzyńskiego.
Informacje powyższe nie zosta-
ły jeszcze ze strony: of'cjalnej
potwierdzone,.
 

 

NOWYSWIAT PIĄTEK24WRZFANIA

POLSKA MA

cające. Jakkolwiek ogólna Ilość
zbożu przeznaczonego na eks.

port! będziew roku obecnym nic

co mniejsza, to jest śpodziewa-

nem,

+

 

Różne do sprzedania
* (Miscellaneuo« for Sale)

Praca dla Mężczyzn

(Help Wanted Mole)

 

~ Pracadla Kobiet
(Help Wanted Female)

z 

lef

KNĄPRZYSZŁOŚC

a.
New Yor

am tanlo:
lefom,Floral Pwrk ri
 

 

my

   

MIckI-wlnA Co.

 
a

19 Faliyiew Ave,

 

  

«m
 

Do:SPRZEDANIA Yunnan!-
can. 120 b

&." Caple,
x

New
(CB)

_:\.5Pl“(ZFDAt as lkmrl[mlynhatd—n
. i v ork, na

(Cląg dalszy ze str. 1-ej), “fluff-Ema aqua); nieo: minetę1 pic:
polskie ma' rynkach zagraniez~ |Zac thk 'Sheminhwed ma
Syah Wziąwszy pod uwaggę tek Wnieś?"PRK Flemington:

- : »
- że zbiory polne w fnnych kra m4
jach europejskich, są mniej za- “Aw! naoko! fe mmm klplelnla,mw

a
dawalające, widoki na wywóz yunę.,r27
zboża z Polskisą bardzo zachę- 21s a Felon Woke "Hd

18 Rat tthfr.
the)
 

›łe cena' eksportu będzie

  

y i 2 . dorównywać cenie zeszłorocz-
_anudomenle 'negp eksportu o ile go nie prze-

P tras , Wyższy.
Koncert i Bal „Chopinistów" z

Tel.: lenox. @f3,

Pamigtajelo wielcy 1 ma-
, to dnia 25-50 września

t. b. odbędzie się w Domu Narodo-
wym, prey Courtlandt Ave., Bronx,
wielki koncett 1 bal urządzony stara-
nlem Towarzystwa Splewa. ,, Chopin"

 

A. L. CEASAR. M. D.
Chorobys Oexe, Vein, Nose, Garata

oo m
pom. Park i Lexington Ares, lew York

« gacznost fopaovi ~>.
Do nia najlepsze. f
zaa"Connmumn % Po
~datwrel ad bez kamieni »
mile do miasta, ćwierć mii=do szko!

w. on:
ziemi,. 3

 nw
S 1 zaw,  t o omlmonq porse."
 

1 znajdującego się przy nim chóru 
 

dziatwy, Do tańców przygrywać bę
dzie doborowa orklestra polska. W
koncercie wezmą: udział miejscowe i
zamiejscowe chóry oraz soliści 1 so-
listki zo ster artystycznych,
Poem“ o godzinto deme} weezo.

Pamiętajcie. że Chor ,Chopin"? fest

Telefon: Orchard 1881

JÓZEF HALICKI, M.D.

GOD” yy l fo
d blotfsach"
w 10 1% południu.

828 E. 10th Street. New: York City

|||

#
    Jedynym w New Yorku i okolicy, któ-

ty ma chór dziatwy. Jest jedynym,
który -w dziatwę -tutaj złodzoną
wpaja polskość przy pomocy słowa 1

'oforystel. _że wreszcie, wy
dge na koncert Chopinistów ment.
festujecie śwoje poparcie dla sprawy
rodzimej dając jednocześnie bodźca
"do: mcy bojownikom sprawy polskiej

Drobinie-Ogkiszenia

 

  
la, wieściPokój, 28, New, York
3 Taindt do. Mctela 

 

it rue1 okolrcmxh ipl
tak:Braun/ny,
o H

  

  

 
Farmy -do: ipn-zdania, s

  

 
, blony -plac, wD0

(Farma for Sale NdI Th

-- : hula-1h}. Wlndamn 
w Bre

A ma do zobaczenia się u Chopt-
nistów.

peasy....
Już można nabywać bilety na

wielką Redutę Czytelników No-
wego Świata,

 

- MAŁE FARMY
Tylko
(Resztę 88 Miesięcznie
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